
DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Chimie

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00473 CHM BRIDGESTONE BETHUNE Pneumatiques B3 997 766 0 997 766 0

070.00481 CHM AJINOMOTO SWEETENERS EUROPE GRAVELINES aspartame G2 649 649

070.00483 CHM SAINT-LAURENT-BLANGY AMINES GRASSES ET DERIVES B2

070.00499 CHM PPG AC FRANCE RUITZ fabrication de peintures B2 BRUAY LA BUISSIERE SE 0 829 0 0 270 0 15 0 0 Aucun rejet en milieu naturel [12/3/2013 11:20] 

070.00519 CHM 3M France TILLOY-LEZ-CAMBRAI V1 336 985 473 79 130 9 19 38 7

070.00534 CHM CALAIRE CHIMIE CALAIS G1 CALAIS MONOD SE 167 16

070.00588 CHM SRD - Société de la Raffinerie de Dunkerque DUNKERQUE G1 0 0 0 0

070.00589 CHM STYROLUTION FRANCE SAS WINGLES Producteur de PS B2 0 0

070.00607 CHM AIR LIQUIDE FRANCE INDUSTRIE DOUAI conditionnement H2 et fabrication N2O V1 519 45 132 5 519 45 132 5

070.00620 CHM MAZINGARBE Production de PVC B2

070.00643 CHM BORAX Français COUDEKERQUE-BRANCHE G2 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00678 CHM APPONTEMENTS PETROLIERS DES FLANDRES GRAVELINES STOCKAGE HYDROCARBURES G1 259 657 0 0 259 657 0 0

070.00704 CHM MINAKEM BEUVRY LA FORET BEUVRY-LA-FORET Chimie fine V1 181 841 181 841

070.00706 CHM SCORA CAFFIERS  engrais foliaire G2 316 897 0 316 897 0

070.00728 CHM AIR LIQUIDE FRANCE INDUSTRIE - Site de Dunkerque GRANDE-SYNTHE air G1 516 483 217 516 483 217

070.00762 CHM SAULTAIN Fabrication Résines et peintures V1 106 20 106 20

070.00766 CHM POLYCHIM  INDUSTRIE LOON-PLAGE Production de granulés de Polypropylène G1 504 32 398 10 0 0 0 0 0 0

070.00770 CHM Entrepôt Pétrolier de Valenciennes PROUVY Stockage hydrocarbures V1 584 446 0 0 584 446 0 0

070.00771 CHM Dépôts de Pétrole Côtiers SAINT-POL-SUR-MER hydrocarbures liquides G1 941 88 88 0 941 88 88 0  [22/3/2013 17:0] 

070.00776 CHM Produits Chimiques de Loos LOOS Fabrication et vente de chimie minérale L2 0 774 0 774

070.00778 CHM MAXAM TAN MAZINGARBE ammonium B2

070.00789 CHM CCP COMPOSITES DROCOURT Fabrication de résines polyesters insaturés B2 HENIN BEAUMONT SE 650 860 275 53 277 166 60

070.00794 CHM LOON-PLAGE Pétrochimie G1 0 0

070.00838 CHM CADENCE INDUSTRIE NOEUX-LES-MINES Transformation des matières plastiques B3 NOEUX LE MINES (NELLE) SE 648 72 367 11 2 31 1 7 1 0

070.00859 CHM MERCK SANTE CALAIS G2 CALAIS MONOD SE 721 154 856 10 22 14

070.00882 CHM SYNTHEXIM CALAIS intermédiaires pharmaceutiques G1 450 536 8 450 536 8

070.00918 CHM LOON-PLAGE Raffinage de Pétrole G1 0 0

070.00922 CHM TIOXIDE EUROPE S.A.S CALAIS oxyde de titane G2 0 0 0 0

070.00968 CHM AIR LIQUIDE FRANCE INDUSTRIE - SITE DE WAZIERS WAZIERS hydrogène V1 DOUAI SE 686 109 64 30 0 35 2 2 5 0

070.00979 CHM INTEROR CALAIS G1 106 106 Inventaire et Suivi des rejets particuliers des substances organiques chlorés [6/2/2013 11:25] 

070.00985 CHM CRODA CHOCQUES SAS CHOCQUES oléfines B2 0 0

070.00987 CHM HOLLIDAY PIGMENTS SAS COMINES Fabrication de pigments minéraux L2

070.01026 CHM S.N.C.Z BOUCHAIN Chimie minérale V2 496 87 496 87

070.01065 CHM AGFA GEVAERT PONT-A-MARCQ Fabrication de produits photographiques L4 725 648 64 260 17 38 143 19

070.01080 CHM COURCHELETTES étanchéité V4 418 23 0 418 23 0

070.01099 CHM JOKEY FRANCE LABOURSE Plasturgie B1 NOEUX LE MINES (NELLE) SE 551 185 50 218 13 27 3 1 12 1

070.01117 CHM GRAVELINES G1 12 2 12 8 0 12 2 12 8 0

070.01164 CHM ANIOS LABORATOIRES LILLE Fabrication de détergents et désinfectants L2 135 74 4 345 14 67 2

070.01184 CHM COMINES L4 324 146 82 0 324 146 82 0

070.01642 CHM QUARON HAUBOURDIN Distribution de commodités chimiques L2 431 144 413 62 0 431 144 413 62 0

070.01673 CHM DURAND PRODUCTION HARNES B3 590 199 4 590 199 4

070.01844 CHM IMPERATOR BAISIEUX L4 280 42 42 0 0 280 42 42 0 0

070.02056 CHM NORTENE TECHNOLOGIES LILLE fabrication grilles plastiques extrudés L2 375 80 295 185 16 54 9 32 168 7

070.02113 CHM MARLY Recherche et développement V2 106 25 93 28 3 106 25 93 28 3

070.02178 CHM S.I.P.C. COURCHELETTES AGRO-PHARMACEUTIQUE V1 DOUAI SE 700 826 140 0 0 36 14 5 0 0

070.02204 CHM BIO RAD STEENVOORDE INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE G2 STEENVOORDE SE 0 828 116 104 842 0

070.02239 CHM SICOS CAUDRY V1 BEAUVOIS EN CAMBRESIS SE 294 858 107 44

070.02325 CHM GSKBIO SAINT-AMAND-LES-EAUX Production de vaccins humains V2 0 0 147 0 0 39 102 13

070.02548 CHM BETHUNE fabrication de résines synthétiques B2 516 764 47 516 764 47

070.03211 CHM ONNAING Injection Plastique V2 ONNAING SE 456 333 72 442 14 68 109 6

070.04733 CHM MINAKEM DUNKERQUE DUNKERQUE G1 GRANDE SYNTHE SE 0 6 0 2 62 0 0 0 0

283.00059 CHM NORD-ESTER DUNKERQUE Production de Bio carburant G1 411 731 168 27 411 731 168 27   [14/2/2013 15:11] #  [14/2/2013 15:14] 

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

8 123 2 372 8 123 2 372
le tributylphosphate ainsi que l'acide chloro-acétique ne sont pas disponible dans la liste des substances 

[11/2/2013 11:38] 

36 926 3 405 13 381 4 277 36 926 3 405 13 381 4 277

CECA Usine de Feuchy 57 775 3 232 19 288 29 632 2 596 57 775 3 232 19 288 29 632 2 596
L'écart de chaleur rejetée entre 2012 et les autres années, est simplement dû à une erreur de conversion 

calorie / thermie, corrigée cette année! [14/2/2013 9:27] 

5 611

adhésifs, matières en verre et produits 

rétroréfléchissants.

CAMBRAI (NEUVILLE ST REMY) 

SE
2 315

Chimie fine à destination du marché 

pharmaceutique
496 266 157 384 111 660 26 505 28 152 2 114 2 249 2 641

huiles lubrifiantes, de fuel et bitumes 70 149 21 663 6 768 70 149 21 663 6 768

Les rejets d'eau se font dans le bassin (portuaire) de Freycinet, mais il n'y a pas de référentiel de masse d'eau 

SANDRE de défini. [14/2/2013 17:2] #Abaissement des limites de détection  de certains polluants ex: benzène, 

chrome hexavalent et ses composés (de 0.01 mg/L à 0.01 microg/L). Azote total (N), indice de phénols: 

estimation annuelle par rapport au 49 mesures hebdomadaires [14/2/2013 17:12] 

25 586 9 599 6 497 13 099 25 586 9 599 6 497 13 099

1 721 1 721

INEOS ChlorVinyls France 61 925 19 275 31 378 8 605 1 247 61 925 19 275 31 378 8 605 1 247

Production de produits Boratés 20 317 20 317

3 065 3 065

20 556 1 235 1 651 20 556 1 235 1 651

1 404 2 312 1 404 2 312

10 580 17 347 10 580 17 347

PPG France Manufacturing SAS 8 866 1 945 2 713 8 866 1 945 2 713
Rejet dans le Ruiot Salin, nom de ce milieu récepteur final introuvable dans le menu déroulant [18/3/2013 

16:38] 

rejet vers STEP de Polimeri rejet vers STEP de Polimeri

1 486 1 486

Les rejets (notamment sur la DB05) ont augmenté à cause d'une météo moins clémente et à cause de valeurs 

non représentatives en juillet 2012 liées à la présence de nombreux végétaux verts dans notre rejet suite à une 

campagne de fauchage. [28/3/2013 20:13] 

1 441 1 441

107 617 128 748 28 808 107 617 128 748 28 808
Amélioration de nos rejets en mercure et en zinc en 2012 par rapport  à 2011 suite à la mise en place d¿un 

groupe de travail sur les rejets aqueux qui a permis de réduire les pics accidentels. [25/3/2013 15:56] 

47 488 8 941 25 179 122 306 1 567 47 488 8 941 25 179 122 306 1 567
rejet dans la rivière dénommée:Le Surgeon [5/2/2013 15:4] #Quantité liée à l'activité du site.122306 kg 

confirmés [12/2/2013 16:9] 

28 280 1 930 3 608

Polimeri Europa France SAS    (route des dunes)                    88 667 8 413 104 595 4 800 88 667 8 413 104 595 4 800

Les rejets plus importants de MES en 2012 sont dus, d'une part à l'absence d'extraction des boues dans le 

décanteur B3330 (branche pluviale de la station) durant plusieurs semaines (bouchage du décanteur) et d'autre 

part d'une efficacité insuffisante du clarifcateur B3353 (section biologique). Ces dysfonctionnements font l'objet 

d'une action corrective (AC QHE 02-2012) présentée à la DREAL en décembre 2012. Les paramétres métaux 

notamment cuivre et zinc sont analysés 1 fois / 3 ans  (AP du 26/12/2012). Les derniéres mesures datent de 

2011.    [15/2/2013 9:31] 

Fabrication de produits pharmaceutiques de 

base
15 095 1 096 10 365 1 033

28 194 2 807 28 194 2 807

Etablissement des Flandres 51 605 6 548 8 803 3 650 51 605 6 548 8 803 3 650

386 049 498 446 4 230 386 049 498 446 4 230

Milieu récepteur libellé à : domaine Nord Atlantique par défaut, pas de libellé plus pertinent trouvé (rejet en Mer 

du Nord). [11/2/2013 17:53] A noter sur l'année 2012 le site a connu une période d'arrêt total pour 

maintenance, d'où des volumes rejetés très faibles, voire nuls, sur la période septembre-octobre, puis une 

reprise d'activités à mi-capacité sur la période novembre-décembre. Ce qui explique la différence notable du 

volume rejeté sur l'année comparé à 2011. [13/2/2013 11:40] 

intermédiaires de synthèse de chimie 

organique
44 197 4 637 4 753 1 259 44 197 4 637 4 753 1 259

12 017 1 214 2 429 1 816 12 017 1 214 2 429 1 816

46 282 17 323 2 005 15 465 4 693 46 282 17 323 2 005 15 465 4 693

14 968 8 243 5 217 14 968 8 243 5 217

PONT A MARCQ (ENNEVELIN) 

SE
4 764 1 918

AXTER Courchelettes 6 502 3 390 6 502 3 390

BASF Agri-Production
formulation et conditionnement de produits 

phytosanitaires 

La mise en oeuvre de formules composées de matières actives non compatibles avec notre station d'épuration 

explique la diminution de volume par rapport aux années précédentes.   A noter que le milieu récepteur final est 

la "mer du Nord" (non trouvée dans la liste déroulante). [8/3/2013 0:4]  [11/3/2013 15:2] #Divers aléas 

(production,etc...): les résultats d'une année sur l'autre peuvent donc présenter des différences. [1/2/2013 

17:38] 

MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 8 651 3 096 1 246

Ideal Fibers & Fabrics Comines
Fabrication de fibres artificielles ou 

synthétiques
1 557 1 557

Fabrication de lubrifiants, antigels et lave-

glaces
6 829 3 077 6 829 3 077

conception, fabrication et ventes de 

lubrifiants spéciaux

Le nom du milieu récepteur final : RIEZ SIMON ne figure pas dans la liste de recherche, ce qui ne permet pas de 

renseigner le champ [8/3/2013 18:11] Obligation de saisir un milieu récepteur final pour valider l'enregistrement 

[8/3/2013 18:27] 

MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE

PPG france Business Support

6 744 2 673 2 747 1 676

fabrication et conditionnement de 

cosmétiques
209 214 85 682 49 345 2 108 10 370 1 459

LECELLES/ SAINT AMAND LES 

EAUX
3 909 1 012

SI Group Bethune SAS 6 177 2 072 6 177 2 072

Simoldes Plasticos France 5 459 1 931

Fabrication de produits pharmaceutiques de 

base
1 208

Rejet au milieu naturel = Effluent N°1, il s'agit des eaux exclusivement pluviales non susceptibles d'être polluées 

(et autres eaux non susceptibles d'être polluées) et au rejet après analyses des euax de pluie collectéees en 

cuvettes de rétention. Ce rejet ne fait pas l'objet d'un comptage. Déclaration 2011 = 0 m3 [13/2/2013 9:21] #Les 

quantités sont calculées sur la base des analyses réalisées sur l'effluent industriel (N°3 : U62) collecté en cuves 

de 100 m3 analysé avant chaque rejet. Ce volume de 9566 m3 représente 19.2 % des effluents totaux 

regroupant : - Effluent N°2 : purges des traitements de l'eau brute (osmoseurs, adoucisseurs, distillateurs d'eau 

purge) et les purges de déconcentration des tours aéroréfrigérantes - Effluent N°3 : Eaux industrielles - Effluent 

N°4 : Eaux usées domestiques [28/1/2013 8:44]  Paramètre hydrocarbures totaux : Evolution entre 2011 et 2012 

sans explication.   [13/2/2013 9:31] 
2 807 2 807



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Déchets

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00455 DEC SAINT-SAULVE V2 25 0 25 0 0 25 0 25 0 0

070.00460 DEC MONTREUIL G4 CALAIS MONOD SE 351 442 812 27 189 5 9 81 3

070.00461 DEC LEWARDE V2 495 31 102 0 1 0 0 0 0 0

070.00463 DEC HERSIN-COUPIGNY B3 190 44 88 2 190 44 88 2

070.00538 DEC ETS BUCHEZ ESTAIRES 132 289 21 132 289 21

070.00551 DEC TANK Saint Pol - Station de lavage SAINT-POL-SUR-MER Station lavage de citernes G4 GRANDE SYNTHE SE 122 0 0 130 2 19 0 0

070.00635 DEC GRAVELINES revalorisation de DIS G1 115 14 47 4 0 115 14 47 4 0

070.00662 DEC BAUDELET SAS BLARINGHEM G4 309 42 28 191 1 309 42 28 191 1

070.00705 DEC BARLIN Prétraitement déchets dangereux B3 549 64 121 59 2 549 64 121 59 2

070.00843 DEC MALAQUIN SAS SAINT-AMAND-LES-EAUX Centre de stockage V2 TRITH ST LEGER SE 169 117 950 5 246 3 3 439 0

070.00905 DEC SONECOVI SANTES L3 117 0 173 4 3 117 0 173 4 3

070.00945 DEC LAPUGNOY B2 LAPUGNOY SE 361 471 15 154 8 10 156 1

070.00959 DEC LAVANORD LIBERCOURT B3 549 0 0 0 0 0 0 0 [15/3/2013 11:24]  [15/3/2013 11:30]  [15/3/2013 11:36] 

070.00999 DEC HENIN-BEAUMONT B3 HENIN BEAUMONT SE 704 221 47 315 57 339 43 10

070.01029 DEC SITRA FRANCE SAILLY-SUR-LA-LYS STATION DE LAVAGE B3 877 779 101 0 877 779 101 0

070.01053 DEC SAINT-SAULVE UIOM V2 SAINT SAULVE SE 461 129 127 110 12 44 10 4 39 3

070.01070 DEC MAUSER France (ex GALLAY C & S) SAINT-AMAND-LES-EAUX V2 0 77 0 0 501 0 1 0 0

070.01102 DEC HARNES B3 622 78 361 98 8 44 5 17 27 3

070.01116 DEC SOLARCA FRANCE GRAVELINES nettoyage chimique industriel G1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

070.01153 DEC DANNES G4 CALAIS MONOD SE 385 459 35 36

070.01187 DEC SA GALLOO FRANCE HALLUIN L3 722 0 0 0 0 0 0

070.01579 DEC VALNOR LEFOREST B3 COURCELLES SE 49 226 473 0 328 8 52 169 0

070.02027 DEC SITA Nord Grande-Synthe GRANDE-SYNTHE G4 16 227 579 0 2 16 227 579 0 2

070.02140 DEC RECYCLAGE DES VALLEES HAUTMONT V2 MAUBEUGE SE 524 98 0 131 16 85 15 0

070.02223 DEC ARTOIS COMPOST GRAINCOURT-LES-HAVRINCOURT Unité de compostage B3 216 18 19 99 0 216 18 19 99 0 Rejets conformes aux valeurs limites fixées par l'arrêté d'autorisation du site. [15/3/2013 20:42] 

070.02234 DEC ANZIN V2 812 0 0 0 0 0 0

070.02284 DEC SODEPAM NORD METAUX WATTRELOS L3 WATTRELOS SE 188 43 65 0 0 11 1 3 0 0

070.02302 DEC SANINORD PROUVY V2 50 3 4 1 0 0 0 0 0 0

070.02413 DEC SAINTE-MARIE-KERQUE Traitement de déchets G4 419 93 43 419 93 43

070.03172 DEC PHOENIX SERVICES AGENCE DE DUNKERQUE DUNKERQUE G1 740 0 0 0 0 0 0 0 0

070.03390 DEC SITA Agora NOYELLES-GODAULT B3 627 880 0 0 627 880 0 0

070.03398 DEC HYDROPALE DUNKERQUE G4 0 0 0 0 0 0 0 0

070.03529 DEC IKOS ENVIRONNEMENT BIMONT Traitement des déchets G4 918 48 84 486 10 918 48 84 486 10

070.03941 DEC VALNOR CVE DUNKERQUE DUNKERQUE G4 GRANDE SYNTHE SE 175 41 128 104 1 9 1 2 9 0

070.04012 DEC FRT LOMME L3 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 179 0 301 0 0 26 0 32 0 0

070.04021 DEC LILLE L3 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 252 89 0 523 27 81 0

070.04044 DEC CARMI ANICHE RECUPERATION DE FER ET METAUX V4 AUBERCHICOURT SE 0 0 0 990 0 466 0 0 nous n'avons pas le rendement épuratoire des hydrocarbures. [29/3/2013 15:56] 

070.04253 DEC MARQUETTE-LEZ-LILLE L3 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 0 0 351 0 0

070.04287 DEC GALLOO BOURBOURG RECYCLAGE BOURBOURG G2 640 227 475 0 0 640 227 475 0 0

070.04361 DEC OCTEVA CALAIS G4 CALAIS MONOD SE 0 0 259

282.00050 DEC SALLAUMINES B3 LENS (LOISON SOUS LENS) SE 903 148 144 0 0 47 7 4 0 0

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

GAGNERAUD Industries Agence de Saint-Saulve
Traitement et valorisation de 

scories

CET La Caloterie
Stockage de déchets non 

dangereux
3 333

Insatallation de Stockage de déchets de Lewarde
stockage de déchets non 

dangereux

Installation de stockage de déchets d'HERSIN COUPIGNY
Stockage de déchets non 

dangereux
1 809 1 809

TRAITEMENT DES CO PRODUITS 

ANIMAUX
1 721 2 000 1 721 2 000

les modifications de gestion de step et le renforcement de suivi d'exploitation de l'outil d'épuration ont permis 

d'améliorer nos résultats. [20/2/2013 14:43] 

2 546 1 264

Befesa Valera

Valera n'effectue pas de rejet en continu mais seulement sporadiques en fonction des conditions 

météorologiques. Il y a eu 5 rejets en 2012 totalisant 3896 m3 contre 3 en 2011 pour 2734m3.   [15/2/2013 

17:34] #Le site ne fait pas de rejet en continu mais en baché en fonction des contitions climatiques. Les fortes 

pluies de la fin d'année ont augmenté la fréquence des rejets et la quantité globale des eaux rejetées. La 

composition, tout en étant conforme, varie d'un rejet à l'autre engendrant une variation dans la quantité globale 

rejetée par élément. [22/2/2013 10:8] 
Centre de valorisation multifilières 

de déchets

SCORI Hersin

2 746

Lavage intérieur de citernes 

routières

CET de Lapugnoy
stockage de déchets non 

dangereux site fermé 
3 490 1 271

lavages inetieur de citernes 2 295 2 223

UIOM d' Henin Beaumont Incineration des OM 2 468 2 364

2 523 2 523

UIOM de Saint Saulve

LECELLES/ SAINT AMAND LES 

EAUX
11 232

Nombre de conteneurs lavés en nette diminution par rapport à l'année précédente.  [15/3/2013 17:28] #En 

2012, un ensemble de mesures ont été prises afin de réduire nos rejets en DCO, notamment :  - Intégration 

complète dans notre process d'une machine de rinçage automatisée des conteneurs couplée à des systèmes de 

bacs de décantation afin de piéger les polluants à la source. - Mise en place d'une machine de lavage des 

accessoires dans le but de réduire sensiblement les rejets aqueux à ce poste de travail - Arrêt du lavage des 

conteenurs plastiques - Optimisation des coagulants dans le traitement physico-chimique des effluents - Mise en 

place d'un module de traitement biologique après le traitement physico-chimique des effluents. L'ensemble de 

ces mesures nous ont permis en fin d'année des effluents dont les concentrations en DCO sont bien en-deça des 

limites fixées par notre Arrêté Préfectoral d'autorisation d'Exploiter. [15/3/2013 13:31] 

Ramery environnement

un centre de transit et de tri de 

déchets industriels banals et de 

déchets de construction et de 

démolition

FOUQUIERES - LENS (HARNES) 

SE

Centre de Stockage de déchets de Dannes
stockage de déchets non 

dangereux
118 965 34 183 1 746 44 836 6 749 4 468

Recupération de métaux ferreux 

et non ferreux

STEP Galloo (site voisin à 

Menin/Belgique)
21 160 6 667 8 113 STEP Galloo (site voisin à Menin/Belgique)

Ancien centre de stockage de 

déchets non dangereux
1 172

Erreur en 2011 sur le volume de rejet du site.  De plus, en 2012, d'importants travaux sur les rejets ont été 

réalisés sur le site d'où iune optimisation de récupération des rejets. [19/2/2013 11:4] #important travaux de 

réfection du réseau lixiviats erreur 2011 sur prélevements [26/2/2013 10:42] 
Tri Transfert de déchets industriels 

banals

Différence de volume par rapport aux années précedentes due à une mauvaise remontée d'information (valeur 

issue du bilan décenal chapitre 4) [7/3/2013 14:52] 
centre de transfert ordures 

ménagères, centre de 

tri(DIB,encombrants)plateforme 

de compostage

1 449 1 710

SITA Nord Anzin
Tri transfert des déchets issus de 

la collecte OM et CS
7 187 1 324 1 110

Estimation du volume rejeté en utilisant extrait du DDAE  Bassin 1: 7130 m3/an = 0,81m3/h Bassin 2: 5230 + 

4000m3/an = 1,05m3/h  Total de 16360 m3/an [13/3/2013 10:57] 
NEGOCE ET ACHATS DE METAUX 

FERREUX ET NON FERREUX
Centre de regroupement et transit 

DID

Centre de Stockage de la Bistade 9 313 3 612 9 313 3 612

valorisation de laitier et déchets 

de démolition
1 360

Ecopôle de traitement de déchets 3 997 3 997

Valorisation / Traitement déchets 

Indusriels
1 085 1 085

Paramètres cyanures (CN total): le paramètre mesuré dans le cadre de l'autosurveillance est Cyanures libres. 

Phénols (Ctotal): le paramètre mesuré dans le cadre de l'autosurveillance est l'indice phénol [15/3/2013 15:18] 

Incinération et valorisation 

énergétique des déchets 

ménagers

achats vents metaux ferreux et 

non ferreux (aucune unité de 

production ,negoce)

Mazelier recyclage

ACHAT VENTE DE METAUX FERREUX 

ET NON FERREUX  SOUS PRODUITS 

METALLURGIQUES

10 203 4 685 1 470

9 604 5 785

Cibié Recyclages SA
achat/vente ferreux et non 

ferreux 
21 154 9 910 3 278 3 047 1 106

RECUPERATION FERS ET METAUX 

COMMERCE
le volume d'eau rejeté dépend de la pluviomètrie. [2/4/2013 9:11] 

Biométhanisation 406 239 85 417 175 324 2 780 23 045 1 147 3 531

Ets J. ROUSSEL
récupération de métaux ferreux 

et non ferreux



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00663 ENR HORNAING électricité V4 37 37

070.01279 ENR GDF SUEZ Thermique France - Centrale DK6 DUNKERQUE électricité G1 455 567 25 455 567 25

281.00042 ENR POWEO PONT SUR SAMBRE PRODUCTION PONT-SUR-SAMBRE électricité V4 509 270 502 509 270 502

070.01118 ENR LOON-PLAGE Transport de gaz naturel G1 0 108 0 0 0 108 0 0

Rejets dans l’Eau – Energie

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

E.ON - Centrale d'HORNAING 10 091 1 268 5 302 1 095 10 091 1 268 5 302 1 095

Chaleur rejetée calculée sur la période avril-décembre avec un NTP de 0.029 MTH/GWh fois la production 

électrique nette de la tranche charbon  [15/2/2013 14:58] #Les analyses des échantillons prélevés sur rejets sont 

confiées à un laboratoire accrédité NF EN ISO/CEI 17025:2005. [15/2/2013 14:59] 

6 192 1 518 6 192 1 518

3 001 1 563 3 001 1 563

La production d'énergie a diminué de 35% par rapport à l'année précédente. De plus la centrale a été à l'arrêt du 

1/07/12 au 27/11/12 pour maintenance annuelle et arrêt forcé pour cause de défaillance technique. Pour ces 

raisons les rejets ont été bien inférieurs. [29/1/2013 18:18] 

Gassco AS 2 848 2 848

Les quantités de DCO et MES rejetées dans les eaux pluviales ont fortement augmenté par rapport à 2011. Cette 

augmentation est liée à la réalisation de plusieurs nettoyages du bassin de stockage des eaux pluviales effectués 

à cause de problèmes de DCO très élevée liée à une forte pollution atmopshérique de la zone industrielle 

lessivée par la pluie. [14/2/2013 10:25] 



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Agroalimentaire

brasserie

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00436 IAA Brasserie HEINEKEN de Mons MONS-EN-BAROEUL Brasserie L4 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE

070.00437 IAA HAAGEN DAZS TILLOY-LES-MOFFLAINES Fabrication de desserts glacés B1 423 989 522 108 423 989 522 108

070.00445 IAA DSM FOOD SPECIALTIES SECLIN additifs alimentaires L4 HOUPLIN ANCOISNE 0 0

070.00466 IAA Malteries Franco Belges PROUVY Malterie V1 955 955

070.00482 IAA CANDIA AWOINGT CONDITIONNEMENT DE LAIT UHT V1 BEAUVOIS EN CAMBRESIS SE

070.00540 IAA STEENVOORDE Produits de diététique infantile G2 597 597

070.00559 IAA Fromagerie LE CENTURION LIBERCOURT B1 HENIN BEAUMONT SE 0 0 0 168 0 0 0 0 33 0

070.00582 IAA SAINT-OMER G4 ST OMER SE

070.00585 IAA P. BRABANT S.A. TRESSIN alcools L2 VILLENEUVE D ASCQ SE 220 6 0 433 31 4 1 0

070.00590 IAA MOY PARK France HENIN-BEAUMONT Industrie Agroalimentaire B1 HENIN BEAUMONT SE 703 153

070.00605 IAA DOUAI FABRICATION DE BIERES V4 DOUAI SE 323 60 241 49 5

070.00610 IAA ROYAL CANIN RUES-DES-VIGNES aliments pour animaux de compagnie V1 CREVECOEUR SUR L ESCAUT SE 209 493 504 174 86 2 10 76 87

070.00627 IAA LIONOR SA STEENBECQUE abattoir volailles et lapins MORBECQUE SE

070.00646 IAA RENESCURE G2

070.00658 IAA ESCAUDOEUVRES Fabrication de sucre V1 0 0

070.00661 IAA BEAUMARAIS SAS BETHUNE TRANSFORMATION DE LA PDT B1

070.00666 IAA ARDO VIOLAINES SAS VIOLAINES Surgélation de légumes B1 563 819 0 563 819 0

070.00690 IAA CONTINENTALE NUTRITION- SITE MARENGO I BOULOGNE-SUR-MER Aliments pour Animaux G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 662 699 209 415 68

070.00738 IAA BIGARD SAINT-POL-SUR-TERNOISE ABATTOIR DECOUPE PORC ST POL SUR TERNOISE  ZI SE 253

070.00742 IAA DAUDRUY VAN CAUWENBERGHE et Fils DUNKERQUE huiles G1

070.00744 IAA DANONE Usine de BAILLEUL BAILLEUL Production de produits laitiers G2 542 542

070.00757 IAA INGREDIA SAINT-POL-SUR-TERNOISE Transformation de lait B1 ST POL SUR TERNOISE  ZI SE 518

070.00788 IAA COPALIS -CTPP BOULOGNE-SUR-MER Valorisation des coproduits de la pêche G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 252 30 856 61 11 3

070.00797 IAA Société Industrielle des Oléagineux SAINT-LAURENT-BLANGY B1 171 171

070.00846 IAA HARNES Production de frites surgelées B1

070.00890 IAA LES SALAISONS DU DOUESY DOUAI Fabrication de produits de charcuterie V4 DOUAI SE 284 705 150 173 167 25

070.00904 IAA SECLIN Fabrication de condiments L4 HOUPLIN ANCOISNE 109 318 162 9

070.00936 IAA TEREOS LILLERS SUCRERIE DISTILLERIE B2 550 550

070.00938 IAA MONTREUIL Sucreries/Déshydratation de pulpes G4 355 0 355 0 Nombre de jours plus importants en 2012 qu'en 2011: 56 jours contre 45 jours en 2011 [16/1/2013 12:0] 

070.00991 IAA SAINT-POL-SUR-TERNOISE CHARCUTERIE INDUSTRIELLE B1 ST POL SUR TERNOISE  ZI SE 316

070.01045 IAA HAUBOURDIN AMIDONNERIE L4 HOUPLIN ANCOISNE

070.01046 IAA LESIEUR Coudekerque-Branche COUDEKERQUE-BRANCHE huiles alimentaires G1

070.01072 IAA CARVIN B1 CARVIN SE 978 510 0 33 175 21 13 0 9

070.01078 IAA S.P.A.C. / NESTLE CAUDRY Fabrication de pizza surgelées V1 BEAUVOIS EN CAMBRESIS SE 0 0 192 430 0 0

070.01087 IAA Le Petit Cuisinier VITRY-EN-ARTOIS B1 HENIN BEAUMONT SE 638 86 441 123 19

070.01106 IAA LES MOULINS DE SAINT-AUBERT BEUVRY BOULANGERIE INDUSTRIELLE B1 BEUVRY LES BETHUNE SE 910 228 126 77 188 59 7 17 10

070.01115 IAA DELFI Nord Cacao GRAVELINES G1 GRANDE SYNTHE SE 608 52 49 194 9 31 1 1 17 1

070.01124 IAA SOCX G2 BIERNE SE 261 426

070.01125 IAA CHARCUTERIE DES FLANDRES LOCKS DUNKERQUE Charcuterie Industrielle G2 GRANDE SYNTHE SE 255 43 293 37 17 22 3

070.01126 IAA DUNKERQUE G2 GRANDE SYNTHE SE 815 134 731 126 35 70 9

070.01128 IAA MOULIN D'OR BOURBOURG fabrication de produits de confiserie G2 171 0 64 0 0 171 0 64 0 0

070.01136 IAA BOULOGNE-SUR-MER G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 915 915 90 379 110 39 154 9

070.01138 IAA COBOMA BOULOGNE-SUR-MER MAREYAGE G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 821 198 289 12 108 30 9 49 1

070.01139 IAA Continentale Nutrition BOULOGNE-SUR-MER aliments pour animaux de compagnie G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 396

070.01142 IAA FINDUS France S.A.S. BOULOGNE-SUR-MER G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 133 242 382 14

070.01143 IAA REGAL Marée (SAS) BOULOGNE-SUR-MER G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 265 860 202 105 214 27

070.01145 IAA SOFRANOR BOULOGNE-SUR-MER CUISSON DE CREVETTES G3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.01146 IAA Continentale Nutrition WIMILLE aliments pour animaux de compagnie G3 WIMEREUX SE 548 0 357 44 22 53 0

070.01147 IAA GELMER WIMILLE Transformation de poisson surgelé G3 0 0 0 0 0 0

070.01149 IAA MARINE HARVEST BOULOGNE -(ex FJORD SEAFOOD) BOULOGNE-SUR-MER transformation de poisson G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 146 266 172 227 15

070.01162 IAA CONEGAN WIMILLE WIMILLE G3 WIMEREUX SE 290 38 171 20 19 28 7

070.01176 IAA MARCQ-EN-BAROEUL Fabrication de levure L4 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 311 479 135 912 138

070.01183 IAA MAISON JOHANES BOUBEE PRODIS CHAPELLE-D'ARMENTIERES Négoce et conditionnement de vins L4 ARMENTIERES (PLOEGSTEERT) SE 855 316 128 283 16 75 86 26

070.01188 IAA LUTTI BONDUES Chocolaterie Confiserie L4 NEUVILLE EN FERRAIN SE 614 0 128 72 107 0

070.01219 IAA SOUFFLET ALIMENTAIRE VALENCIENNES V1 VALENCIENNES SE 0 0 185 0 0 0 0 3 0 0

070.01226 IAA JENLAIN Brasserie V3 JENLAIN SE 0 938 484 751 0

070.01228 IAA QUESNOY V1 832 133 46 832 133 46

070.01239 IAA CASTEL FRERES SAINT-OMER Embouteillage et conditionnement G4 ST OMER SE 66 19 241 184 10 2

070.01242 IAA MALTEUROP France AIRE-SUR-LA-LYS FABRICATION DE MALT G4 AIRE SUR LA LYS NOUVELLE SE 854 493 133

070.01297 IAA Eaux Minérales de Saint-Amand SAINT-AMAND-LES-EAUX V2 25 144 4 3 2 1 2 0 0 0

070.01358 IAA BEURON VADET BOULOGNE-SUR-MER G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 427 310 0 164 43 18 52 0

070.01542 IAA SA J. CORRUE & C. DESEILLE BOULOGNE-SUR-MER G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 0 357 0

070.01549 IAA COVINOR RAISMES V2 198 576 89 86 198 576 89 86

070.01553 IAA MONCHY-LE-PREUX Boulangerie Industrielle B1 236 35 475 155 74 20 2  [19/2/2013 15:1] 

070.01555 IAA BOULOGNE-SUR-MER cuisson et conditionnement de crustacés G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 862 482 88

070.01591 IAA UNITED BISCUITS INDUSTRIES (DELACRE) NIEPPE G2 NIEPPE SE 572 187 23 759 135 13 23 8

070.01665 IAA DUMORTIER P. et Frères TOURCOING L4 608 196 26 0 0 608 196 26 0 0

070.01721 IAA EUROROL LIEVIN B1 LENS (LOISON SOUS LENS) SE 193 209 488 243 38 23 23

070.01757 IAA BOULOGNE-SUR-MER G3 0 0 0 0

070.01787 IAA LESIEUR GENERALE CONDIMENTAIRE GRANDE-SYNTHE G2 GRANDE SYNTHE SE 522 87 224 132 45 6

070.01789 IAA NOVANDIE VIEIL-MOUTIER Fabrication de produits laitiers frais G3 171 171

070.01881 IAA MARCQ-EN-BAROEUL confiserie L4 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 392 43 164 3 379 44 5 149 2

070.01919 IAA LEROUX ORCHIES RAFFINERIE DE CHICOREE V4 414 0 0 0 0 0

070.01922 IAA LESAGE ET FILS CHEMY BOUCHERIE/CHARCUTERIE L4 GONDECOURT SE 790 369 94 409 84 15 8 18

070.01955 IAA MAISON MENISSEZ MAUBEUGE Fabrication industrielle de pains V1 MAUBEUGE SE 0 0 762 0 0

070.02278 IAA BARILLA FRANCE ONNAING V2 ONNAING SE 353 309 45 12 102 11 11 15 1

070.02299 IAA SOUP'IDEALE ARRAS autres produits alimentaires n.c.a B1 WATTRELOS SE 443 108 802 182 268 75 16

070.02301 IAA Société des Eaux Minérales de Saint Amand - Site Thermal SAINT-AMAND-LES-EAUX V2 399 52 289 73 0 399 52 289 73 0

070.02523 IAA BRIOCHE PASQUIER AUBIGNY AUBIGNY-EN-ARTOIS VIENNOISERIE PRE-EMBALLEE B1 AUBIGNY EN ARTOIS SE 806 440 59 242 334 50

070.02546 IAA Roquette frères LESTREM amidonnerie B2 0 0 0 0

070.02597 IAA NEUHAUSER DLT MAUBEUGE Boulangerie industrielle V1 MAUBEUGE SE 490 60 793 200 225 74 12

070.02666 IAA JEAN STALAVEN SA SITE DE DUNKERQUE DUNKERQUE Production de plats cuisinés G2 GRANDE SYNTHE SE 0 0 0 0 0 0 0 0

070.02922 IAA SIROPS GUIOT FRESNES-SUR-ESCAUT Fabrication et ventes de sirops de fruits V2 FRESNES SUR ESCAUT SE 397 114 12 589 4 15 1

070.03131 IAA ETS BOCQUET SAINT-AMAND-LES-EAUX Préparation produits carnés V2 322 113 44 122 18 3 11 4

070.03188 IAA SOLECO RAILLENCOURT-SAINTE-OLLE emploi V1 218 234 131 165 20

070.03256 IAA MONDIAL VIANDE SERVICE DOUAI Découpe - Négoce de viande V4 DOUAI SE 525 225 150 25 3 27 4 6 4 0

070.03322 IAA RYSSEN ALCOOLS S.A.S. LOON-PLAGE alcools agricoles G1 457 923 358 457 923 358

070.03326 IAA CONTINENTALE NUTRITION - SITE Marengo II BOULOGNE-SUR-MER Aliments pour Animaux G3 BOULOGNE (OUTREAU) SE 689 719 234 352 70

070.03365 IAA VERQUIN CONFISEUR TOURCOING Fabrication de produits de confiserie L4 WATTRELOS SE 0 0 0 0 0 562 0 0 0

070.03794 IAA FISHCUT MONCHY-LE-PREUX conditionnement de produits de la mer B1 505 96 738 224 75 44 6

070.03911 IAA SIMON DUTRIAUX VENDIN-LE-VIEIL SAURISSERIE MARITIME B1 WINGLES (NOUVELLE) SE 394 697 176 156 23

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

508 144 207 717 183 862 39 994 9 997 73 196 23 172 19 661 36 395 4 423 Le nom de la STEP est : Marquette lez lille  [6/2/2013 15:6] 

4 440 4 440

249 661 213 403 38 222 43 721 27 558 9 861 5 916 3 710

rejet aprés prétraitement in situ vers la station communale d'Houplin-Ancoisne [22/3/2013 9:38] #Les 

rendements de la station d'Houplin-Ancoisne sont les rendements réels 2011, les rendements 2012 ne nous 

étant pas communiqués. La baisse des rejets d'azote en sortie de la station DSM (retour à un rejet normal) est 

liée à une opération de maintenance en juillet 2012 sur le système d'aération des bassins (couronnes 

partiellement bouchées) [22/3/2013 9:50] 

17 340 2 933 1 414 1 466 17 340 2 933 1 414 1 466

518 558 286 188 196 675 26 945 7 560 25 703 2 865 5 816 1 364 1 127

Blédina 20 768 2 380 8 043 3 082 20 768 2 380 8 043 3 082
3400 tonnes de production en moins par rapport 2011 et une meilleure maitrise de nos rejets ont nettement 

amélioré nos résultats [29/1/2013 14:4] 

Découpe et conditionnement de 

fromage

Brasserie de Saint-Omer
Fabrication et conditionnement de 

bières et limonades
183 834 82 506 74 345 7 869 9 068 11 230 2 014 4 432 1 233 1 160

10 210 1 890

168 388 109 548 39 794 5 988 21 482 8 886 5 712 1 159

Les Brasseurs de Gayant 200 363 14 020 47 889 10 335 1 864

1 720

168 211 58 081 82 646 17 456 2 285 13 457 1 742 20 662 9 601 1 577

Bonduelle Conserve International - Usine de Renescure
Transformation de légumes en conserve 

et surgelés
47 651 1 462 17 533 10 038 3 210 47 651 1 462 17 533 10 038 3 210

Volume rejeté supérieur à 2011, car nous avons du vider des bassins pour réaliser des travaux sur les digues. 

[31/1/2013 10:48] #Valeur pour Nickel juste au dessus du seuil de détection. [31/1/2013 16:1] 

TEREOS Sucrerie d'Escaudoeuvres 79 073 24 785 21 250 13 512 79 073 24 785 21 250 13 512

53 052 8 821 43 799 23 178 4 971 53 052 8 821 43 799 23 178 4 971

5 953 1 441 5 953 1 441

Volume d'eau épandue sur notre plan d'épandage : 36273 m3 [5/3/2013 10:30] Nom du milieu récepteur final : 

Lys rivière par déduction [14/3/2013 14:7] #Ajout du paramètre Aox suivi pour le Suivi Régulier des Rejets pour 

l'Agence de l'eau. [11/3/2013 16:49] 

28 922 19 434 4 863 2 467 2 565

262 361 171 534 143 451 47 311 5 060 7 871 10 292 8 607 3 312 Station Epuration Zone Industrielle [7/3/2013 15:7] 

34 871 3 889 8 436 2 257 76 053 34 871 3 889 8 436 2 257 76 053

18 319 9 692 6 194 1 138 18 319 9 692 6 194 1 138

760 382 166 439 198 039 39 139 10 361 22 811 9 986 11 882 2 740

9 653 1 694 39 796 6 696

Transformation de matières grasses 

végétales
25 916 6 767 28 967 6 270 25 916 6 767 28 967 6 270

McCain Alimentaire 248 133 21 854 215 611 20 088 7 674 248 133 21 854 215 611 20 088 7 674

Les résultats en phosphore ont nettement diminué suite à une modification technique sur la pompe doseuse de 

chlorure ferrique Cela nous permet désormais de doser plus précisément l'addition de chlorure ferrique en 

fonction des résultats de phosphore total. [14/2/2013 14:24] 

13 668 8 725 4 453 1 094

HJ Heinz France SAS 77 457 48 643 6 878 1 050 8 550 1 687

82 831 15 007 24 810 6 463 82 831 15 007 24 810 6 463

TEREOS- Etablissement d'ATTIN 8 420 1 673 4 667 8 420 1 673 4 667

Herta  Saint-Pol-Sur-Ternoise 393 433 166 938 81 391 32 693 4 287 17 747 2 643 1 242 1 518

Cargill Haubourdin SAS 826 958 297 784 114 999 71 342 27 678 91 280 10 328 5 314 11 041 2 349

81 243 11 105 13 796 1 917 2 296 81 243 11 105 13 796 1 917 2 296

PEP Site de Carvin ovoproduits surgelés 2 397

40 910 19 184 14 534 2 028

industrie agro alimentaire 14 210 5 442 10 763 1 813 1 545

1 575

desodorisation de beurre de cacao

Coca-Cola Production entreprise de bergues 963 697 553 952 14 579 1 631 1 150 28 911 11 079 4 228

rejet d'eaux usées nettement réduit par rapport à l'année précédente du fait de la réduction des volumes 

deproduction ainsi que de la poursuite des opérations d'économie d'eau [11/2/2013 11:58] Station d'épuration 

de Bierne non trouvée dans la liste. Nom du milieu final récepteur non trouvé également. Déversement dans le 

Bierendyck. [13/2/2013 13:46] 

5 747 2 294 1 137

Marine Harvest Appeti'Marine
fabrication de produits élaborés surgelés 

à base de poisson
14 334 7 892 2 279

CME (Coopérative Maritime Etaploise) transformation produits de la maree 4 270 3 050

1 216

193 233 137 445 26 647 8 002 3 868 17 138 4 947 1 144 1 346

Volume stable par rapport à 2011 (-0.7%)  [8/4/2013 15:11] #Par rapport à 2011 : Charges de pollution : 

moyennes annuelles conformes  Caractéristiques physico-chimiques : moyennes annuelles conformes  

Concentration moyenne : DCO : en nette augmentation  MeS : len ègère augmentation DBO5/Mg : en 

augmentation Chlorures : stable  Kp = 1.19 soit 0.19 point en augmentation   Rendements d'élimination : en 

augmentation par rapport à 2011 [15/3/2013 14:43] 

Production de Produits de la Pêche 

Surgelés
57 028 32 585 5 639 2 273 5 058 1 173

NEGOCE ET TRANSFORMATION DES 

PRODUITS DE LA MER
9 692 5 605 2 442 1 269

46 463 46 463

4 470 2 980 1 192

66 220 3 440 66 220 3 440

rejet en épandage sur champs et prairies [4/3/2013 15:24]  [5/3/2013 10:42]  [5/3/2013 10:52]  J'ai indiqué 

WIMEREUX car je n'arrivais pas à inscrire champs et prairie. Nous  ne rejetons pas en direct dans le Wimereux. 

[5/3/2013 11:0] 

16 639 7 379 3 996 1 347 1 476

Transformation conditionnement et 

valorisation de produits surgelés
2 141 1 384 1 025

Société Industrielle Lesaffre 61 395 4 292 1 266 1 002 8 844

Le rejet via la station d'épuration extérieure (9779 m3) correspond au by-pass de la station d'épuration interne 

du 27 au 31 juillet et du 8 au 10 octobre vers la station urbaine de la LMCU. Le by-pass n'est utilisé que lors de 

circonstances exceptionnelles que nous nous efforçons de limiter. [7/2/2013 14:54] #L'augmentation des masses 

émises MES, ZINC, DCO, DBO5 est due à l'augmentation de la production et à l'augmentation des concentrations 

moyennes en  DCO et DBO5 , mais qui restent conformes aux concentrations autorisées.  [7/2/2013 15:41]  

[15/2/2013 14:29] 

3 804 2 358

16 986 2 046 1 598 1 771

négoce, traitement et conditionnement 

de riz et légumes secs

Installation de compteur ayant permis distinguer la quantité d'eau utilisée pour le nettoyage et celle allant dans 

les produits et pour les installations de chauffage  Auparavant 100% de l'eau en entrée --> 100 % en rejets 

[28/3/2013 13:26] 

Brasserie Duyck 114 182 62 654 30 479 3 742 5 029

EMIG  (Ex Cedilac Candia)
CONDITIONNEMENT DE LIQUIDES 

ALIMENTAIRES
7 747 6 235 7 747 6 235

78 681 9 877 3 081 4 806

347 115 191 990 35 040 8 286 3 176 14 245 1 767

Embouteillage eaux minérales 

naturelles, eaux de source, Boissons 

gazéifiées natures et aromatisées

LECELLES/ SAINT AMAND LES 

EAUX

FILETAGE MAREYAGE ET NEGOCE 

PRODUITS DE LA MER
1 846 1 187

Transformation et conservation de 

poisson, de crustacés et de mollusques
102 766 56 028 45 229 2 120 9 114 2 017 1 942

Fabrication et conditionnement de 

vinaigres, vinaigrettes, mayonnaises, 

moutardes et sauces

1 880 1 880

CROUSTIFRANCE Artoipôle
ARRAS (ST LAURENT BLANGY) 

SE
9 317 5 820 3 428

Crusta C 56 959 52 412 11 220 8 091 5 052 1 886 1 361

Les travaux réalisés en 2012 :  Mise en place du préleveur fixe aval prétraitement. Installation du nouveau canal 

venturi de sortie. Renouvellement de la pompe BT. Installation d¿une nouvelle pompe d¿injection de polymère. 

Mise en place d¿une injection d¿antimousse.  Les chlorures ont une impact sur notre prétraitement : il inhibe 

notre prétraitement. Nous essayons actuellement de travailler sur les chlorures afin d'avoir des flux plus 

constants.  A court terme, nous essayons d'avoir une maitrise sur les chlorures : nous travaillons sur la diminution 

de la concentration en sel des saumures et sur la maitrise des rejets au niveau des volumes. A moyen terme, 

nous allons mettre en place un traitement biologique lors du projet d'agrandissement de la CF- [6/3/2013 12:1] 

FABRICATION ET CONDITIONEMENT 

BISCUITS
18 724 10 170

Conditionnement huiles vegetales, 

fabrication vinaigrette , sauces et 

mayonnaise

fabrication industrielle de pain et de 

patisserie fraîche.
9 388 5 092 1 442

FRAIS Embal (Sté) Trnsformation de poissons 39 672 24 475 11 923 39 672 24 475 11 923

Fabrication et conditionnement de 

Produits Condimentaires
26 465 13 972 8 575 1 350

15 144 1 842 4 531 2 332 15 144 1 842 4 531 2 332

Comptoir Europeen de la Confiserie 2 631

264 963 113 274 3 982 1 141 rejet direct dans le milieu naturel = Ferti-irrigation [5/2/2013 10:37]  [5/2/2013 10:43] 

5 980 3 464

138 477 71 791 15 251 12 486 2 229

Industrie agro-alimentaire 1 257

13 519 6 438 6 485

Embouteillage eaux minérales, boissons 

aromatisées

6 839 4 090 2 872 1 227

798 387 191 592 42 540 798 387 191 592 42 540

Traitement des effluents par station d'épuration biologique interne. Rejet unique dans la rivière Lys.   [15/2/2013 

18:20] #Valeurs des flux émis en ajouté par rapport au prélèvement dans la Lys (selon arrêté préfectoral) - en 

plus des rejets industriels, les valeurs comprennent aussi les eaux pluviales et sanitaires qui sont traités 

séparément sur site. 1°) CHLORURES : flux 2012 en légère baisse par rapport à 2011 (-6%). 2°) ZINC : flux 2012 

en baisse par rapport à 2011 (-14%). 3°) NICKEL : flux 2012 en baisse significative par rapport à 2011. 4°) 

PHOSPHORE : légère augmentation par rapport à 2011 mais baisse du flux de phosphore de plus de 50% en 6 

ans.  [15/2/2013 18:22]  [15/2/2013 18:26] 

8 800 6 450 4 500

225 380 11 493

48 240 26 541 2 870

LECELLES/ SAINT AMAND LES 

EAUX
2 743 1 307

CAMBRAI (NEUVILLE ST REMY) 

SE
23 662 8 329 6 846 2 033 1 332

7 744 1 919 7 744 1 919

32 256 19 986 5 439 2 090 2 861

19 940

ARRAS (ST LAURENT BLANGY) 

SE
14 462 8 439 3 470

20 059 14 905 3 436 1 324 1 590



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Imprimerie et Divers

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00982 IMP IMPRIMERIE NATIONALE  SA FLERS-EN-ESCREBIEUX Imprimerie V4 DOUAI SE 521 401 265 24 66 80 35

070.01179 IMP La Voix du Nord MARCQ-EN-BAROEUL Imprimerie de Presse L2 882 254 33 533 98 206 231 15

070.03193 IMP SIB IMPRIMERIE SAINT-LEONARD IMPRIMERIE OFFSET G2 451 284 0 22 110 16 12 0 2

070.00825 DIV GRAFTECH FRANCE S.N.C CALAIS Fabrication de graphite artificiel G3 917 13 0 354 0 917 13 0 354 0
070.00854 DIV BIERNE emballage acier (boite-boisson) G2 BIERNE SE 167 330 346 62

070.01036 DIV CHRU de Lille LILLE Établissement de Santé L2

070.01050 DIV Centre hospitalier de Valenciennes VALENCIENNES Activité de soins V2 VALENCIENNES SE 281 22 742 104 36 34 3

070.01762 DIV FRANCE-MANCHE COQUELLES G3 SANGATTE SE 393 12 0 67 0 45 0 0 11 0

070.01926 DIV LILLE L2 0 0

070.02953 DIV BILLY-BERCLAU B2 DOUVRIN SE 680 767 28 325 25 27 959 10

070.02997 DIV centre hospitalier de DOUAI DOUAI activités hospitalières V4 SIN LE NOBLE 0 0 0 0 0 0 0 0

070.03522 DIV TOYOTOMI Europe ONNAING Découpage, Emboutissage V2 276 0 49 276 0 49

090.00031 DIV Base Aérienne 103 "CDT René MOUCHOTTE" HAYNECOURT aéronautique 0 9 17 5 0 0 9 17 5 0

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

5 134 1 422 1 691
MARQUETTE LEZ LILLE 
"CUDL" SE 3 703 1 931

BOULOGNE (OUTREAU) 
SE 1 239

BALL PACKAGING EUROPE Bierne SAS 58 323 16 494 7 057 2 162 1 750 2 047
MARQUETTE LEZ LILLE 
"CUDL" SE 175 699 58 310 72 595 17 009 2 753 25 309 6 505 7 763 15 478 1 218

15 919 7 252 2 364 247 087 m3 d'eau consommée par le Centre Hospitalier de Valenciennes dont 24 500 par la blanchisserie 
[15/2/2013 10:6] 

Gestion et exploitation du lien 
fixe

LFB Biomédicaments Production de médicaments 
dérivés du plasma

MARQUETTE LEZ LILLE 
"CUDL" SE 61 247 29 435 9 656 88 902 8 822 3 284 1 033 80 901 Azote : à compter de 2012, mise en place d'un suivi de l'azote global à la demande de Lille Métropole 

Communauté Urbaine, dans le cadre de l'arrêté d'autorisation de déversement   [11/3/2013 9:25] 

Usine de Douvrin
 vente de préformes et de 
fibres optiques monomodes et 
spécialités

3 848 8 848

Nous avons augmenté nos rejets de 10,5% (Les systèmes de déconcentrations installés pour réduire les 
risques de Légionelles consomment plus d'eau). [5/3/2013 17:6] #Dépassement sur l'azote global au mois 
d'avril à 971mg/l  au lieu de 100mg/l, lié à un dysfonctionnement de vanne sur process avec libération 
d'effluents dilués de HN03 dans les Eaux Usées. [6/3/2013 17:17] 

53 103 4 400

5 005 1 187 5 005 1 187 Voici la méthode de calcul utilisée pour les paramètres: moyenne annuelle des valeurs mesurées x 
365jours = valeur annuelle (kg) [18/3/2013 13:54] 
Le volume annuel rejeté ne concerne que les rejets de la station d'épuration du site. Étant donné qu'il 
n'existe aucun moyen de mesurer la quantité d'eau rejetée dans l'exutoire, cette valeur est obtenue par 
une extrapolation d'une mesure de débits effectuée sur 24h; Lors de cette campagne de mesure, 5,13 m3 
ont été rejetés., ce qui nous donne 5,13 x 365 = 1872,45 m3 Cette méthode de calcul est aussi utilisée 
pour calculer la quantité de polluants rejetés par année. [7/3/2013 11:35] 



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Mécanique

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00488 MEC CNH France S.A. CROIX Fabrication de cabines de tracteurs L4 119 0 29 12 1 0 0 0 0 0

070.00570 MEC MOTTEZ ERQUINGHEM-LYS TRANSFORMATION DU TUBE METALLIQUE L4 15 5 5 1 3 15 5 5 1 3

070.00584 MEC CALAIS automobile G3 CALAIS MONOD SE 21 0 249 0 95 508 0

070.00597 MEC H2DLYS NIEPPE Imprimerie G2 126 0 10 7 0 126 0 10 7 0

070.00619 MEC FOURMIES automobile V3 FOURMIES SE 0 407 0 773 0 8 0

070.00630 MEC VIEUX-CONDE Fabrication visserie V2 FRESNES SUR ESCAUT (2) SE 367 48 219 16 24 18 3

070.00636 MEC VALEO EEM ETAPLES alternateurs G2 136 249 55 49 136 249 55 49

070.00637 MEC VALDUNES DUNKERQUE G2 0 0 0 0 0 0

070.00638 MEC TRITH-SAINT-LEGER V2 438 40 438 40

070.00676 MEC TITAGARH WAGONS AFR DOUAI V4 DOUAI SE 157 754 166 32 73 3 29 25 3

070.00677 MEC Société Nouvelle W-M DOUAI DOUAI V4 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 806 226 259 169 21 116 25 28 154 9

070.00684 MEC GRISS ARMENTIERES L4 9 0 1 1 1 9 0 1 1 1

070.00711 MEC S A S A CATEAU-CAMBRESIS V1 LE CATEAU SE 518 276 1 226 9 5 189 0

070.00713 MEC SAPROTEC DOUAI V4 517 566 0 0 517 566 0 0

070.00727 MEC DOUAI V2

070.00743 MEC DASSAULT AVIATION SECLIN fabrication de pièces mécaniques L4 HOUPLIN ANCOISNE 606 0 0 402 49 28 0 0

070.00747 MEC ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS site de DOUAI DOUAI V4 DOUAI SE 267 936 896 0 108 5 36 137 0

070.00798 MEC ENERSYS SARL (ex HAWKER SARL) ARRAS accumulateurs au plomb/acide B4 0 0 484 0 0 0 0 484 0 0

070.00829 MEC FRANCAISE DE MECANIQUE HAISNES Fabrication de moteurs automobiles B2 DOUVRIN SE 0 0 0 0 0 0

070.00830 MEC PEUGEOT CITROEN AUTOMOBILES SA VALENCIENNES VALENCIENNES V2 299 781 358 299 781 358

070.00832 MEC MCA MAUBEUGE Construction Automobile V2 572 869 259 572 869 259

070.00888 MEC TRAITEMENTS LAMBIN LOMME Traitements de surfaces L4 MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 473 79 33 0 0 68 9 3 0 0

070.00889 MEC SNT RUMEGIES ELECTROZINGAGE V2 0 494 0 0 0 494 0 0

070.00949 MEC SAMER aéronautique G2 90 0 105 0 0 90 0 105 0 0

070.00953 MEC Société nouvelle W-M SIN-LE-NOBLE Traitement de surface des métaux V4 SIN LE NOBLE 830 0 72 0 0 69 0 2 0 0

070.00955 MEC ARCELORMITTAL ATLANTIQUE et LORRAINE MARDYCK GRANDE-SYNTHE laminage à froid G2 0 11 0 11

070.00960 MEC LASSARAT NOYELLES-LES-SECLIN L2 HOUPLIN ANCOISNE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

070.01047 MEC CEREC RECQUIGNIES emboutissage V3 0 0 0 0 0 0

070.01055 MEC SEVELNORD LIEU-SAINT-AMAND Construction automobile V2 ROEULX SE 166 346 190 673 27

070.01061 MEC CLOVAL QUIEVRECHAIN V2 713 0 5 117 2 713 0 5 117 2

070.01062 MEC ALCATEL-LUCENT SUBMARINE NETWORKS CALAIS G2 CALAIS MONOD SE 741 123 438 38 30 74 11 Les valeurs sont calculées à partir de 2 relevées sur 24h. [11/3/2013 11:32] 

070.01067 MEC BERLAIMONT V3 98 36 59 0 0 98 36 59 0 0

070.01286 MEC AKEBONO ARRAS MONCHY-LE-PREUX Fabrication de plaquettes de frein B1 12 2 1 31 24 1 0 0 3 2

070.01833 MEC TATA STEEL MAUBEUGE SAS MAUBEUGE V3 MAUBEUGE SE 754 820 117 482 23 122 125 23

070.02304 MEC HAMON D'HONDT S.A. FRESNES-SUR-ESCAUT V2 747 142 295 0 0 747 142 295 0 0

070.02731 MEC ONNAING Construction automobile V2 569 919 188 569 919 188

070.04217 MEC JEUMONT V3 657 216 150 23 657 216 150 23

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

Schaeffler Chain Drive Systems 4 386 4 727 5 100

AGRATI Fourmies SAS 7 310 12 962 3 757

Agrati Vieux condé 5 465 1 308 2 161

1 355 1 355

Fabrication de matériel ferroviaire 

roulant
29 163 8 100 29 163 8 100

Valdunes
Fabrication de matériel ferroviaire 

roulant
1 435 2 017 1 492 1 435 2 017 1 492

Pour le milieu récepteur final il s'agit du canal de l'Escaut. Escaut canalisé a été choisi par défaut. La quantité 

d'eau prélevée et rejetée dans les eaux de surface sont fonction de notre activité au traitement thermique. Cette 

dernière ayant été plus basse qu'en 2011 nous avons une diminution du volume rejeté [1/3/2013 15:48]  

[18/3/2013 14:35] #Les valeurs des polluants enregistrées dans le tableau sont issus des rapports d'autocontrôle 

trimestriel sur notre rejet industriel et le canal, effectué à chaque fois sur une durée de 24 H. Le résultat du calcul 

moyenné des masses émises et importées sur 24h est ensuite extrapolé pour obtenir un résultat sur l'année. 

D'un autocontrôle à l'autre des fluctuations peuvent avoir lieu pour certains polluants. C'est pourquoi de la même 

façon d'une année sur l'autre il peut y avoir des variations à la baisse ou à la hausse. [18/3/2013 14:19] 

CONSTRUCTION DE MATERIEL FERROVIAIRE 

ROULANT
1 413

assemblage de pièces élèmentaire et de 

sous-ensemblages pour carosserie 

automobile

Usinage et montage de soupapes de 

sureté

Nos rejets passent par le réseau public, qui rejette ensuite dans la Lys canalysée [14/3/2013 17:1] #- Pour 7 

mois, la valeur de l'analyse de la DCO était en dessous de la limite de quantification (30mg/l) [14/3/2013 17:20] 

- Pour 5 mois, la valeur de l'analyse des hydrocarbures était en dessous de la limite de quantification (0.1 mg/l) 

- Pour 8 mois, la valeur de l'analyse de la DBO5 était en dessous de la limite de quantification (0.5 mg/l) - Pour 

les 12 mois, la valeur de l'analyse du chrome hexavalent était en dessous de la limite de quantification (0.005 

mg/l)  [15/3/2013 9:28]  [15/3/2013 9:41]  [15/3/2013 9:52] 

fabrication de supports de cuisson pour 

la boulangerie
4 180 1 308

Electrozingage 2 281 2 281

Renault Douai - Usine Georges Besse
Construction automobiles véhicules de 

tourisme
20 280 2 012 3 630 9 859 1 435 20 280 2 012 3 630 9 859 1 435

Plan d'action pour le Ni prévu par APC dans le cadre du RSDE : Le projet Nickel Free est en cours d¿étude entre 

l¿ingénierie centrale et l¿usine de Douai. Il s¿agit de modifier les bains de traitement de surface. La 

phosphatation basculerait sur les produits tels que l¿Oxsilan ¿ CHEMETALL et / ou Zircobond ¿ PPG. [8/3/2013 

8:34] 

3 638 1 399

Equipementier Automobile 2 086

186 689 102 664 15 760 3 832

Fabrication de boites de vitesses 

mécaniques, automatiques et semi-

automatiques

4 726 1 390 4 726 1 390

4 480 1 236 4 480 1 236

2 627 2 627

Specitubes Samer

26 777 2 856 3 675 26 777 2 856 3 675

préparation de surface et application de 

revêtement anticorrosion

1 854 3 311 1 854 3 311

46 070 15 449 7 597 3 740 3 489
Le rejet dans le milieu naturel est le volume des eaux pluviales. [19/2/2013 13:38]  [19/2/2013 13:38] #Azote 

déterminé par calcul [18/2/2013 15:48] 

Traitement et revetement des metaux

Fabrication de câbles télécommunication 

à fibres optiques
7 723 2 846 1 509

AKERS France Usine de Berlaimont
Usinage et Traitement thermique de 

cylindres de laminoirs

nom du milieu récepteur final: j'ai mis la Sambre mais rejet dans un premier temps dans le ruisseau des Arbreux 

(non référencé dans votre listing) qui se jette dans la Sambre [28/2/2013 15:4]  [28/2/2013 15:13] 

ARRAS (ST LAURENT BLANGY) 

SE

Production tôles revêtues (galvanisation, 

peinture)
5 340 2 438

échangeurs thermiques et 

aéroréfrigérants

Toyota Motor Manufacturing France 4 989 1 493 4 989 1 493

JEUMONT Electric
Fabrication de moteurs, génératrices et 

transformateurs électriques
2 484 2 484



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Métallurgie

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00480 MET GRANDE-SYNTHE Fabrication de tubes en acier G1 555 390 386 17 0 0 0 0 0

070.00508 MET COMILOG DUNKERQUE GRAVELINES Fabrication de silicomanganèse G1 520 60 375 9 0 520 60 375 9 0

070.00523 MET EXIDE TECHNOLOGIES SAS LILLE accumulateurs au plomb L2 0 0 899 0 0 0 0 96 0 0

070.00535 MET NEXANS FRANCE Atelier Coulée LENS B4 554 0 554 0

070.00633 MET AULNOYE-AYMERIES Fonderie et travail des métaux V3 0 0

070.00673 MET ASCOMETAL LEFFRINCKOUCKE Aciérie-Laminoir G2 0 0 0 0 0 0
070.00720 MET GRANDE-SYNTHE G1 306 306

070.00821 MET NYRSTAR France AUBY Métallurgie de Zinc V1 175 0 8 175 0 8

070.00824 MET ISBERGUES B2 860 0 860 0

070.00837 MET OUTREAU TECHNOLOGIES OUTREAU acier G2 887 69 887 69

070.00895 MET DELACHAUX  S.A. Division Métaux MARLY V2 250 54 106 0 0 250 54 106 0 0

070.00956 MET DUNKERQUE acier G1

070.02398 MET SAINT-SAULVE Sidérurgie V2 74 74
070.02417 MET VANYWAEDE CAPPELLE-LA-GRANDE Fonderie de bronze G2 144 14 48 17 2 144 14 48 17 2

070.02497 MET NEXANS France Atelier Tréfilerie LENS Tréfilage de fil cuivre B3 304 24 144 73 7 16 1 4 9 1

070.03219 MET STAUB Fonderie MERVILLE G2 218 33 112 63 1 218 33 112 63 1

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

Europipe 2 079 La station d'épuration extérieure est la station d'Arcelor Dunkerque. [18/2/2013 14:40] 
Historique le site a toujours déclaré dans cette rubrique les quantités de rejets eaux usées (sanitaires) et 
eaux pluviales, alors que le site n'a pas de rejets process. Pour 2012, nous declarons dans la meme 
logique.  Pour 2013 du fait : 1)de la mise au norme des systeme de traitement eaux usées en 2012 2)d'une 
surveillance Mn des rejets en eaux pluviales,  cette rubrique sera renseigné en quantité suivant hauteur de 
pluie annuelle, et flux Mn [22/2/2013 9:37] #une seule mesure mensuelle en juillet (concentration 5,20 pour 
5mg/l) est en dépassement. Sur l'année  en flux/J toutes les valeurs sont inférieures aux limites fixées 
[19/3/2013 12:0] 

MARQUETTE LEZ LILLE 
"CUDL" SE

Production commercialisation et 
ventes de fil machine cuivre 
obtenue par coulée et laminage en 
continu

12 197 5 613 2 026 12 197 5 613 2 026 Variations des quantités rejetées 2012 parrapport à 2011 = variation activité principalement. [15/3/2013 
9:58] 

V&M FRANCE Tuberie d'Aulnoye 9 855 2 857 4 423 1 533 9 855 2 857 4 423 1 533 Le volume rejeté à la Sambre est beaucoup plus important en 2012 qu'en 2011. Augmentation au niveau 
de la DBO et du manganèse due à des fortes valeurs en semaine 5 et 40. [15/2/2013 9:37] 

20 057 40 333 20 057 40 333
Vale Manganèse France alliages de manganese 33 084 1 272 8 382 4 236 33 084 1 272 8 382 4 236

2 883 4 343 2 883 4 343

Le chiffre exact de chaleur rejeté est de -1,52, mais l'application ne permet pas d'indiquer de chiffres 
négatifs. L'échange thermique de notre rejet vers le canal est parfois négatifs, parfois positif, mais il n'y a 
jamais de gros écart de température entre ces deux points. [24/1/2013 10:33] #ZN, Pb, MES  : Calcul de la 
masse importée basé sur les valeurs mesurées dans le cadre du programme RSDE. Forte augmentation 
de la masse importée.  Cu : Calcul de la masse importée basé sur les valeurs mesurées dans le cadre du 
programme RSDE. Non prise en compte l'année dernière. De plus, toutes les valeurs de rejets sont 
inférieures au seuil de détection.  P : La plupart des valeurs sont inférieure au seuil de détection.  AS : 
Toutes les valeurs proches du seuil de détection, mais légèrement supérieures en 2012 alors qu'elles 
étaient inférieures au seuil en 2011.  Hg : La plupart des mesures sont inférieures aux seuil de détection. 
Mais quelques incidents ponctuels sur le traitement des eaux ont entraîné une émission de 10,9 Kg en 
forte baisse par rapport à 2011.  F- : moyenne annuelle des rejets à 6 mg/L pour une limite de 15mg/L.   
[13/2/2013 18:14]  [13/2/2013 18:26] 

APERAM Stainless France - Site d'Isbergues Metalurgie 12 491 3 182 28 718 12 491 3 182 28 718 Les valeurs des paramètres As - Pb et Hg respectent les limitent de notre AP et sont sensiblement les 
mêmes qu'en 2011 [14/3/2013 16:27]  [14/3/2013 16:30] 

8 821 1 103 5 758 8 821 1 103 5 758

La quantification des émissions de polluants est faite à partir de l'autosurveillance (concentration et débit 
rejeté). La conduite d'amenée des eaux de refroidissement à l'étang collecte aussi des eaux pluviales, ce 
qui était le cas lors des mesures de 2012 : le débit est plus élevé, donc les masses rejetées. nota : à 
l'inverse, certains paramètres étant inférieurs à la limite de quantification, l'émission correspondante a été 
considérée comme nulle. [18/3/2013 14:27] 

Metallurgie des autres métaux non 
ferreux

ARCELORMITTAL ATLANTIQUE ET LORRAINE SITE DE 
DUNKERQUE 306 145 58 583 110 595 126 357 1 313 306 145 58 583 110 595 126 357 1 313

Le volume d eau rejeté dans le bassin maritime est stable par rapport à 2011. Le prélèvement d eau de 
surface est stable malgré une augmentation de la production. Le flux spécifique en m3/t est en baisse avec 
un pilotage quotidien des consommations dans chaque département. Le prélèvement d eau potable a un 
ratio spécifique en m3/t qui est stable par rapport aux années précédentes. Le prélèvement d eau de mer a 
fonctionné une grande partie de l année avec 1 pompe de prélèvement sur 2. La pluviométrie de l année 
est plus importante en 2012 qu'en 2011 et il y a eu davantage de recyclage sur la station EXD.  Parmi les 
évolutions notables des rejets en 2012, à noter : MES : Baisse de 30% liée à l'amélioration de l'efficacité 
des stations UAE (traitement de l'eau brute en entrée usine) et EXD (traitement des eaux usées avant rejet 
final). Hydrocarbures, Cyanures : Baisse liée à une meilleure maîtrise opérationnelle. DCO : Rejets stables 
en flux spécifique (m3/t) par rapport à 2011. Chlorures, Fluorures : Rejets stables par rapport à 2011. 
Phosphore : Résultats au rejet de l'usine influencés par la teneur en entrée usine. AOX : Rejets en baisse 
malgré l'augmentation de la teneur en entrée usine. Métaux : Baisse des rejets de tous les métaux liée à la 
baisse des MES. [14/2/2013 10:56] 

V et M FRANCE - Aciérie de Saint-saulve 9 704 1 072 4 769 4 001 9 704 1 072 4 769 4 001

LENS (LOISON SOUS 
LENS) SE

Erreur reporting 2011 sur l'eau rejetée via une station : 1 seul point de rejet pour 2 établissements, le total 
des 2 avait été reporté --> d'ou écart avec 2012 [15/3/2013 18:17] 

Production de poterie culinaire et 
appareil de chauffage individuel.



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Papeterie

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Secteur Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00489 PAP SAINT-OMER Papeterie G4 463 463

070.00490 PAP RDM BLENDECQUES SAINT-OMER fabrication de carton plat G4 0 0 0 0

070.00786 PAP ONDULYS Lille LILLE 0 0 6 0 0 956 3

070.00915 PAP BOUSBECQUE Fabrication de papier L4 116 0 0 0 0 0

070.00940 PAP STORA ENSO CORBEHEM BREBIERES production de papier B1

070.01030 PAP SICAL LUMBRES Papier- Carton-Plastique G4

070.01304 PAP WIZERNES Fabrication de papier G4 138 138

070.02578 PAP PROWELL SAS DOUVRIN Fabrication de carton ondulé B2 DOUVRIN SE 61 9 457 93 41 7 3

070.02823 PAP POCHECO FOREST-SUR-MARQUE L2 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Numero S3IC Etablissement dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

NorPaper Avot Vallée 105 875 11 159 19 217 2 715 105 875 11 159 19 217 2 715

15 812 20 057 35 188 15 812 20 057 35 188

Fabrication et transformation de 

carton ondulé
MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 36 815 1 051 5 303

WEPA LILLE (exDALLE HYGIENE PRODUCTION)
rejet step industriel de 

Ahlstrom Spécialités
163 868 33 010 354 691 3 899 rejet step industriel de Ahlstrom Spécialités

977 026 70 685 137 222 17 449 4 202 977 026 70 685 137 222 17 449 4 202

MES et DBO5 Augmentation importante des masses émises de MES et DBO5 --> fonctionnement perturbé de la 

STEP pour l'année 2012, décantation difficile dû principalement à la prolifération de bacteries filamenteuses, 

entrainant une instabilité des lits de boue présent au niveau des clarificateurs ceci entranant parfois  la perte de 

boue biologique au rejet provoquant l'augmentation des quantités de MES et de DBO5 rejetées.  [30/5/2013 

10:0] 

274 280 143 210 60 293 9 347 2 552 274 280 143 210 60 293 9 347 2 552
Réduction significative de la consommation en eau entrainant une baisse significative des volumes rejetés 

[11/2/2013 11:41] 

Arjo Wiggins 27 076 5 601 19 414 15 105 27 076 5 601 19 414 15 105

5 416 2 487 1 140

enveloppes, pochettes et sacs à 

soufflets
194m3 via une station d'épuration interne (bambousaie) [2/4/2013 9:57] 



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Plastiques

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.01060 PLS FAURECIA(ex ALLIBERT MARLES) MARLES-LES-MINES B3 LAPUGNOY SE 850 344 955 48 97 19 7 117 2

070.01123 PLS DISTRIPLAST FLANDRE DUNKERQUE PLASTURGIE G2 GRANDE SYNTHE SE 49 11 8 17 2 2 0 0 1 0

070.01872 PLS KNAUF INDUSTRIES BOULOGNE-SUR-MER G2 530 473 85 61 163 19 20 14 6

070.02479 PLS HENIN-BEAUMONT B3 HENIN BEAUMONT SE 198 271 747 594 43

070.02695 PLS SUNDIS PRODUCTION SARS-ET-ROSIERES V2 BEUVRY LA FORET SE 8 2 5 0 0 1 0 0 0 0

070.03600 PLS PLASTIC OMNIUM RUITZ B1 368 60 56 6 1 368 60 56 6 1

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

transformation matière 
plastique et application 
peinture pour pièces 
automobile

2 196

emballages en polystyrène 
expansé

BOULOGNE (OUTREAU) 
SE 1 841

IGA Grupo Antolin Fabrication garnitures 
intérieures automobile 11 212 3 336 5 205 3 068 1 430

Fabrication et stockage de 
produits plastiques ménagers

Aucun rejet de type industriel n'est effectué. Seules les eaux sanitaires transitent par ce point de rejet. 
[5/2/2013 11:44] 

fabrication de pièces 
techniques en matière 
plastique



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Traitement de surfaces

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00654 TTS BENALU LIEVIN B3 LENS (LOISON SOUS LENS) SE 0 0 20 0 1 0 0 1 0 0

070.00758 TTS PROMERAC DOUAI THERMOLAQUAGE V4 DOUAI SE 354 0 5 0 6 18 0 0 0 1 coordonnées: X=654 827,40 Y=2 600 192,28  Code STEP:0110315000 [19/3/2013 9:58] 

070.00884 TTS BETAFENCE BOURBOURG Travail des métaux G2 0 0 1 0 0 1

070.01052 TTS SI2D RAISMES TRAITEMENT DE SURFACE V2 BEUVRAGES SE 142 0 2 0 0 7 0 0 0 0

070.02377 TTS ISBERGUES B2 Rejet step indus APERAM 0 0 0 0 0 0 0

070.03347 TTS GRANDE-SYNTHE G1 0 38 68 84 0 0 0 0 0 0

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

developement et 

fabrication de semi 

remorques en aluminium

8 848 1 219 8 848 1 219

Nom du milieu recepteur final : JARD, puis Escaut [19/3/2013 14:25] Pièces lourdes et volumineuses mais 

présentant moins de surface de traitement d'où un volume rejeté moindre. [19/3/2013 15:15] #suppression de 

l'utilisation d'un produit chimique jouant sur les concentrations [19/3/2013 14:44] 

ThyssenKrupp Electrical Steel UGO S.A.S.

Fabrication et expédition 

de bobines et bobineaux 

de tôles magnétiques en 

acier à grains orientés, 

réalisés à partir de coils à 

chaud et destinés à la 

construction de circuits 

magnétiques

89 929 139 487 5 493

EUPEC FRANCE (site de Sollac)
Revetement anti-

corrosion



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Textile

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00475 TXT FEUTRIE SAS SAILLY-SUR-LA-LYS Ennoblissement textile B2 978 978

070.00553 TXT BONDUES teinture sur fil L4 WATTRELOS SE 306 328 178 79 758 9 14 30 12

070.00575 TXT DICKSON CONSTANT WASQUEHAL Tissus Techniques L4 515 493 885 232 469 218

070.00725 TXT ROQUETTE TEXTILES WASQUEHAL Ennoblissement textiles L4 0 0

070.00737 TXT TEINTURERIE DELALYS SN HOUPLINES teinturerie L4 797 375 146 414 216 77

070.00740 TXT DECOSTER  CAULLIEZ GORGUE Ennoblissement textile G3 LA GORGUE 306 0 0 691 6 61 0 0

070.00803 TXT NORDLYS BAILLEUL G3 BAILLEUL SE 138 136 32 769 31

070.00812 TXT MONTPELLIER LILLE TEINTURERIE L4 905 247 518 824 109

070.00921 TXT NEUVILLE-EN-FERRAIN L4 33 543 126 0 33 543 126 0

070.00929 TXT VELYSAM COLOREDO CAUDRY TEINTURERIE V1 BEAUVOIS EN CAMBRESIS SE 0 410 346 249 0

070.00930 TXT TEINTURERIE DE LA JUSTICE ROUBAIX L4 WATTRELOS SE 0 150 102 56 0 23

070.01074 TXT SARL SOCIETE NOUVELLE SETEX CATEAU-CAMBRESIS Teinture et Apprêt V1 LE CATEAU SE 238 18 973 202 52 34 4

070.01370 TXT BRACQ INDUSTRIES AVESNES-LES-AUBERT IMPRESSION TEXTILE V1 RIEUX EN CAMBRESIS SE 428 79 86 0 0 23 1 1 0 0

070.01689 TXT ELIS LOCALINGE CALAIS COULOGNE L4 CALAIS MONOD SE 0 0 0 0 0 0 370 0 0

070.01813 TXT H & G BARBRY SAILLY-SUR-LA-LYS ENNOBLISSEMENT B2 0 0 0 0

070.02145 TXT HEM TEINTURES ET APPRETS L4 VILLENEUVE D ASCQ SE 0 0 735 85 46 0 0

070.02221 TXT SDEZ BONDUES blanchisserie industrielle L4 WATTRELOS SE 239 46 577 116 123 41 7

070.02361 TXT TRAITEX MERVILLE G3 MERVILLE SE 857 0 0 79 9 0 0

070.02611 TXT BLANCHISSERIE CENTRALE du CHRU de Lille LILLE L2 328 99 148 298 44

070.03033 TXT SAS SATEL WALLERS location entretien du linge V2 PECQUENCOURT SE 256 88 431 166 71 28

070.03180 TXT CALAIS teinture et apprêts G3 CALAIS MONOD SE 454 723 570 246

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

26 715 3 125 5 673 2 297 26 715 3 125 5 673 2 297

verhaeghe industries 12 780

MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 45 845 7 931 2 172 6 604

MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 102 538 34 579 21 735 5 051 14 770 3 857 2 324 4 596

ARMENTIERES (PLOEGSTEERT) 

SE
31 999 7 641 12 943 2 379

9 677 1 994

Fabrication de nontissés 22 802 5 015 1 635 2 991 1 398

MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 39 772 15 646 4 842 5 729 1 745

tissavel international
fabrication fourrures 

synthetiques
1 449 1 449

112 552 40 926 11 694 4 924 5 579

Ennoblissement sur fils en 

bobines, toutes matières
23 052 3 617 1 347 1 368

17 958 11 503 2 995

LOCATION ET BLANCHISSAGE 

DE LINGE
18 352

10 959 1 304 3 075 10 959 1 304 3 075

Remy LENFANT Teinturerie 17 328 5 242 2 332

9 717 4 114 2 984

Blanchiment,Teinture et 

Impression
31 940 10 024 1 835

Blanchisserie, lavage de 

linge
MARQUETTE LEZ LILLE "CUDL" SE 25 555 10 323 1 388 3 681 1 152

16 708 9 909 2 913 1 796

Les rejets sont de 2877,60 m3 sur 2012 . Il y à une baisse importante par rapport à 2011 . Cette baisse est liée à 

l'utilisation d'un tunnel de lavage. Le lavage en tunnel = 5,5 litres d'eau au kilo de linge traité En laveuse la 

moyenne est de 17 litres d'eau par kilo traité.  L'utilisation du tunnel de lavage est de 90% sur 2012 et de 75% 

en 2011 [4/2/2013 15:49] 

Desseilles Colour Center (Color-Biotech) 113 899 33 761 35 906 5 715 2 645 6 461



DREAL Nord-Pas-de-Calais – Déclarations 2012 des installations soumises à l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 (registre des émissions polluantes et des déchets)

Rejets dans l’Eau – Verre et matériaux

Valeurs 2012 en sortie d'usine (en kg) Valeurs 2012 en rejets au milieu (en kg)

Numéro S3IC Secteur Établissement Commune Libellé activité UT Nom de la station dbo5_fin mes_fin p_fin Commentaires

070.00024 VMA DOMPIERRE-SUR-HELPE V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00035 VMA CARRIERE DHAINAUT FLINES-LEZ-RACHES V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00045 VMA BOCAHUT SAS HAUT-LIEU V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00052 VMA CARRIERES D'HOUDAIN HOUDAIN-LEZ-BAVAY Carrière V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00056 VMA CBS SAS. LIMONT-FONTAINE extraction de roches calcaires V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00109 VMA CARRIERE PLUCHART WALLERS CARRIERE DE SABLE V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00110 VMA Comptoir des Calcaires et Matériaux WALLERS-TRELON CARRIERE V3 0 0 3 0 0 0 0 3 0 0

070.00190 VMA DANNES Fabrication de ciment G4 0 0 0 0

070.00215 VMA FERQUES Carrière de Calcaire G3 330 0 0 0 330 0 0 0

070.00442 VMA SAINT GOBAIN GLASS France EMERCHICOURT Fabrication de verre plat V3 AUBERCHICOURT SE 404 492 81 429 26 95 99 11

070.00621 VMA ARQUES Verrerie G1 0 0

070.00649 VMA BOCAHUT SAS GLAGEON V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00703 VMA GAGNERAUD CONSTRUCTION SAS. BELLIGNIES V3 0 0 0 0 0 0 0 0

070.00761 VMA AGC FRANCE SAS BOUSSOIS BOUSSOIS FABRICATION DE VERRE PLAT V3 315 315

070.00874 VMA Chaux et Dolomies du Boulonnais RETY Production de chaux G4 620 0 296 0 0 620 0 296 0 0

070.01236 VMA BLARINGHEM verrerie G1 659 324 814 922 0 659 324 814 922 0

070.01335 VMA WINGLES Fabrication de verre creux B4 WINGLES (NOUVELLE) SE 401 73 0 159 19 58 9 0

070.01875 VMA L M E N ANNAY enrobés à chaud B3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

070.02425 VMA VERRERIES DE MASNIERES MASNIERES Fabrication de verre creux V3 229 848 0 0 229 848 0 0

070.02427 VMA VESUVIUS France FEIGNIES V3 MAUBEUGE SE 0 0 0 555 0 848 0 0

070.02451 VMA ANICHE industrie automobile V3 AUBERCHICOURT SE 71 10 5 0 0 7 1 0 0 0

070.02452 VMA ANICHE industrie automobile V3 AUBERCHICOURT SE 129 310 116 101 224 18

070.02969 VMA IMERYS TOITURE  Site de WARDRECQUES RACQUINGHEM Fabrication de tuiles en terre cuite G4 ARQUES SE 5 0 4 1 0 0 0 0 0 0

070.04138 VMA ALPHAGLASS ARQUES G1 114 0 0 114 0 0

281.00061 VMA REFRACOL MARLY V2 SAINT SAULVE SE 12 1 20 1 0 1 0 1 0 0

dco_ini dbo5_ini mes_ini ngl_ini p_ini dco_fin ngl_fin

Société des Carrières de Dompierre
EXPLOITATION DE CARRIERES DE 

CALCAIRE
10 200 10 200

argile et sable et remblaiement de 

déchets inertes
8 160 8 160

Exploitation de carrière, 

concassage, criblage de granulats 

calcaires dur

14 393 14 393 rejet total à la Cressonière : 2 431 239 m3 [28/3/2013 18:28] 

1 100 1 100

120 177 120 177

9 700 9 700

HOLCIM (France) S.A.S - Usine de Dannes 6 078 1 397 5 273 6 078 1 397 5 273

Cu: 1 valeur suspecte en 08/2012 (0,097mg/l) qui aurait dû être réitérée. sans cette valeur, et sur la base de la 

moyenne, le total est ramené à 0,6 kg. Zn: 1 valeur suspecte en 02/2012 (0,97mg/l) qui aurait dû être réitérée. 

sans cette valeur, et sur la base de la moyenne, le total est ramené à 16 kg.  [13/2/2013 15:31]  CN : valeurs < 

0,005 mg HCT : valeurs <0,1mg [15/2/2013 16:31] 

SAS Stinkal 1 188 1 188

4 159 1 177

ARC INTERNATIONAL FRANCE - Site industriel d'Arques 19 663 10 147 15 315 3 920 19 663 10 147 15 315 3 920

Exploitation de carrière, concassage 

criblage de granulats calcaires
31 662 31 662

erreur de saisie modification faite : les Mes sont proche des précédentes années soit de 31662 kg en 2012 

[28/3/2013 19:6] 

Fabrication et commercialisation de 

granulats
1 310 1 310

11 810 3 750 18 550 1 390 11 810 3 750 18 550 1 390

Arc International France - Site de Blaringhem

O-I Manufacturing 2 007 1 131

2 244 2 244

FABRICATION DE PRODUITS 

CERAMIQUES REFRACTAIRES
6 157 16 967

Saint Gobain Sekurit 

AGC automotive Aniche Plant 3 005 1 820 1 253 1 113

Fabrication mécanique de verre 

creux
1 336 2 216 1 336 2 216

Conception et fabrication de 

produits refractaires



commune ut activite2 step dbo5_fin_2012 mes_fin_2012 p_fin_2012 commentaires

070.00922 CALAIS G2 CHM oxyde de titane 0 0 0,00 0,00

070.00776 LOOS L2 CHM 0 774 0,00 773,70

070.00794 LOON-PLAGE G1 CHM Pétrochimie 0 0,00

070.00588 DUNKERQUE G1 CHM 0 0 0,00 0,00

070.00620 MAZINGARBE B2 CHM Production de PVC

070.00483 B2 CHM

070.00918 LOON-PLAGE G1 CHM Raffinage de Pétrole 0 0,00

070.00778 MAXAM TAN MAZINGARBE B2 CHM ammonium

070.00987 COMINES L2 CHM

070.00979 INTEROR CALAIS G1 CHM 106 106,00 Inventaire et Suivi des rejets particuliers des substances organiques chlorés [6/2/2013 11:25] 

070.00481 GRAVELINES G2 CHM aspartame 649 649,00

070.00882 SYNTHEXIM CALAIS G1 CHM intermédiaires pharmaceutiques 450 536 8 450,00 536,00 8,00

070.00534 CALAIRE CHIMIE CALAIS G1 CHM CALAIS MONOD SE 167 15,53

070.00589 WINGLES B2 CHM Producteur de PS 0 0,00

070.00704 V1 CHM Chimie fine 181 841 181,00 841,00

070.01026 S.N.C.Z BOUCHAIN V2 CHM Chimie minérale 496 87 496,00 87,00

070.00985 CHOCQUES B2 CHM oléfines 0 0,00

070.00728 GRANDE-SYNTHE G1 CHM air 516 483 217 516,00 483,00 217,00

070.02239 SICOS CAUDRY V1 CHM 294 857,69 106,68 43,84

070.00762 SAULTAIN V1 CHM Fabrication Résines et peintures 106 20 105,53 19,58

070.00473 BRIDGESTONE BETHUNE B3 CHM Pneumatiques 997 766 0 996,79 765,60 0,00

070.01673 DURAND PRODUCTION HARNES B3 CHM 590 199 4 590,00 199,00 4,10

070.01080 COURCHELETTES V4 CHM étanchéité 418 23 0 418,00 23,00 0,00

070.02548 BETHUNE B2 CHM 516 764 47 515,90 764,00 46,60

070.00789 CCP COMPOSITES DROCOURT B2 CHM HENIN BEAUMONT SE 650 860 275 52,72 277,05 166,46 59,86

070.00678 GRAVELINES G1 CHM 259 657 0 0 259,30 657,40 0,00 0,00

283.00059 NORD-ESTER DUNKERQUE G1 CHM Production de Bio carburant 411 731 168 27 410,53 730,76 167,76 27,27   [14/2/2013 15:11] #  [14/2/2013 15:14] 

070.01184 COMINES L4 CHM 324 146 82 0 324,00 146,00 81,60 0,00

070.00770 PROUVY V1 CHM Stockage hydrocarbures 584 446 0 0 583,79 446,00 0,00 0,00

070.00706 SCORA CAFFIERS G2 CHM  engrais foliaire 316 897 0 316,00 897,00 0,00

070.01164 LILLE L2 CHM 135 74 4 345,37 14,44 67,34 1,77

070.00771 Dépôts de Pétrole Côtiers G1 CHM hydrocarbures liquides 941 88 88 0 940,80 88,20 88,20 0,00  [22/3/2013 17:0] 

070.00859 MERCK SANTE CALAIS G2 CHM CALAIS MONOD SE 721 154 856,31 9,69 22,08 14,35

070.02204 BIO RAD STEENVOORDE G2 CHM STEENVOORDE SE 0 827,68 115,75 104,05 842,50 0,00

070.00607 DOUAI V1 CHM 519 45 132 5 519,20 45,20 132,10 5,00

070.03211 ONNAING V2 CHM Injection Plastique ONNAING SE 456 333 72 441,62 14,32 67,60 108,94 6,39

070.01642 QUARON HAUBOURDIN L2 CHM 431 144 413 62 0 431,00 144,00 413,00 62,00 0,00

070.01844 IMPERATOR BAISIEUX L4 CHM 280 42 42 0 0 280,00 42,00 42,00 0,00 0,00

070.00499 PPG AC FRANCE RUITZ B2 CHM fabrication de peintures 0 829 0 0 269,60 0,00 15,20 0,00 0,00 Aucun rejet en milieu naturel [12/3/2013 11:20] 

070.01065 AGFA GEVAERT PONT-A-MARCQ L4 CHM 725 648 64 259,97 17,12 38,02 142,52 18,59

070.00519 3M France V1 CHM 336 985 473 79 130,29 9,43 18,84 38,43 7,33

070.02113 MARLY V2 CHM Recherche et développement 106 25 93 28 3 105,94 24,73 93,25 28,15 2,94

070.04733 MINAKEM DUNKERQUE DUNKERQUE G1 CHM GRANDE SYNTHE SE 0 6 0 2 61,60 0,00 0,10 0,00 0,15

070.02056 LILLE L2 CHM 375 80 295 185 16 54,02 8,92 31,54 168,35 6,86

070.02178 S.I.P.C. COURCHELETTES V1 CHM AGRO-PHARMACEUTIQUE DOUAI SE 700 826 140 0 0 36,10 14,18 5,45 0,00 0,03

070.00968 WAZIERS V1 CHM hydrogène DOUAI SE 686 109 64 30 0 35,38 1,87 2,49 4,58 0,00

070.00838 CADENCE INDUSTRIE B3 CHM 648 72 367 11 2 31,24 1,11 6,56 0,61 0,09

070.01099 JOKEY FRANCE LABOURSE B1 CHM Plasturgie 551 185 50 218 13 26,57 2,86 0,89 11,83 0,63

070.01117 GRAVELINES G1 CHM 12 2 12 8 0 11,73 1,79 11,88 8,11 0,00

070.00643 BORAX Français G2 CHM 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.02325 GSKBIO V2 CHM Production de vaccins humains 0 0 147 0,00 0,00 38,93 102,29 12,87

070.00766 POLYCHIM  INDUSTRIE LOON-PLAGE G1 CHM 504 32 398 10 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.04361 OCTEVA CALAIS G4 DEC CALAIS MONOD SE 0 0,00 258,97

070.02413 G4 DEC Traitement de déchets 419 93 43 418,50 93,32 42,76

070.01153 DANNES G4 DEC CALAIS MONOD SE 385 459,19 35,17 35,87

070.03390 SITA Agora B3 DEC 627 880 0 0 627,00 880,00 0,00 0,00

070.04253 L3 DEC 0 0 350,52 0,00 0,00

070.01029 SITRA FRANCE B3 DEC STATION DE LAVAGE 877 779 101 0 877,00 779,00 101,00 0,00

070.00463 B3 DEC 190 44 88 2 190,00 44,00 88,00 1,90

070.00538 ETS BUCHEZ ESTAIRES DEC 132 289 21 132,00 289,00 21,00

070.04021 LILLE L3 DEC 252 89 0 522,63 26,95 80,99 0,00

070.04044 CARMI ANICHE V4 DEC AUBERCHICOURT SE 0 0 0 989,94 0,00 465,54 0,00 0,00 nous n'avons pas le rendement épuratoire des hydrocarbures. [29/3/2013 15:56] 

070.03529 BIMONT G4 DEC Traitement des déchets 918 48 84 486 10 918,28 48,43 83,64 486,01 9,67

070.04287 BOURBOURG G2 DEC 640 227 475 0 0 640,20 227,17 474,99 0,00 0,00

070.00705 BARLIN B3 DEC 549 64 121 59 2 549,00 64,30 121,30 58,50 1,93

070.01070 V2 DEC 0 77 0 0 500,73 0,00 0,77 0,00 0,00

070.01579 VALNOR LEFOREST B3 DEC COURCELLES SE 49 226 473 0 328,34 8,33 51,80 169,11 0,11

070.00999 HENIN-BEAUMONT B3 DEC HENIN BEAUMONT SE 704 221 47 314,86 57,10 339,35 42,78 10,21

070.00662 BAUDELET SAS BLARINGHEM G4 DEC 309 42 28 191 1 309,44 42,20 28,13 191,29 1,48

070.00843 MALAQUIN SAS V2 DEC Centre de stockage TRITH ST LEGER SE 169 117 950 5 245,65 3,03 2,96 438,90 0,34

070.02223 ARTOIS COMPOST B3 DEC Unité de compostage 216 18 19 99 0 216,00 18,00 19,00 99,00 0,00 Rejets conformes aux valeurs limites fixées par l'arrêté d'autorisation du site. [15/3/2013 20:42] 

070.00460 MONTREUIL G4 DEC CALAIS MONOD SE 351 442 812 27 189,08 4,72 8,89 80,94 2,53

070.00945 LAPUGNOY B2 DEC LAPUGNOY SE 361 471 15 153,53 7,87 9,85 156,04 0,67

070.02140 HAUTMONT V2 DEC MAUBEUGE SE 524 98 0 130,66 16,27 85,46 14,89 0,00

070.00551 G4 DEC Station lavage de citernes GRANDE SYNTHE SE 122 0 0 129,83 1,96 19,44 0,00 0,00

070.00905 SONECOVI SANTES L3 DEC 117 0 173 4 3 117,00 0,00 173,00 3,96 2,98

070.00635 GRAVELINES G1 DEC revalorisation de DIS 115 14 47 4 0 114,80 13,96 46,84 3,68 0,00

282.00050 SALLAUMINES B3 DEC 903 148 144 0 0 46,92 7,06 3,81 0,00 0,00

070.01053 SAINT-SAULVE V2 DEC UIOM SAINT SAULVE SE 461 129 127 110 12 44,34 9,95 3,88 38,55 3,47

070.01102 HARNES B3 DEC 622 78 361 98 8 44,11 5,48 17,11 26,99 2,51

070.04012 FRT LOMME L3 DEC 179 0 301 0 0 25,78 0,00 32,19 0,00 0,00

070.00455 SAINT-SAULVE V2 DEC 25 0 25 0 0 24,60 0,00 24,60 0,00 0,00

070.02027 GRANDE-SYNTHE G4 DEC 16 227 579 0 2 16,00 227,00 579,00 0,00 2,37

070.02284 WATTRELOS L3 DEC WATTRELOS SE 188 43 65 0 0 11,15 1,23 2,67 0,00 0,00

070.03941 DUNKERQUE G4 DEC GRANDE SYNTHE SE 175 41 128 104 1 8,92 0,66 1,97 8,88 0,09

070.03398 HYDROPALE DUNKERQUE G4 DEC 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.01187 SA GALLOO FRANCE HALLUIN L3 DEC 722 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00461 LEWARDE V2 DEC 495 31 102 0 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00959 LAVANORD LIBERCOURT B3 DEC 549 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [15/3/2013 11:24]  [15/3/2013 11:30]  [15/3/2013 11:36] 

070.03172 DUNKERQUE G1 DEC 740 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.02302 SANINORD PROUVY V2 DEC 50 3 4 1 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.02234 ANZIN V2 DEC 812 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.01116 SOLARCA FRANCE GRAVELINES G1 DEC nettoyage chimique industriel 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.01036 CHRU de Lille LILLE L2 DIV

070.01926 LILLE L2 DIV 0 0,00

070.03522 TOYOTOMI Europe ONNAING V2 DIV Découpage, Emboutissage 276 0 49 275,57 0,00 49,10

070.02997 DOUAI V4 DIV activités hospitalières SIN LE NOBLE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00854 BIERNE G2 DIV emballage acier (boite-boisson) BIERNE SE 167 329,88 345,92 61,79

070.00825 CALAIS G3 DIV Fabrication de graphite artificiel 917 13 0 354 0 917,00 13,00 0,00 354,00 0,00

070.01050 VALENCIENNES V2 DIV Activité de soins VALENCIENNES SE 281 22 741,79 104,41 35,73 33,66 3,07

070.02953 BILLY-BERCLAU B2 DIV DOUVRIN SE 680 767 28 324,83 25,38 27,31 959,21 9,58

070.01762 FRANCE-MANCHE COQUELLES G3 DIV SANGATTE SE 393 12 0 67 0 45,27 0,36 0,00 11,24 0,00

090.00031 HAYNECOURT DIV aéronautique 0 9 17 5 0 0,00 9,49 17,16 4,75 0,00

070.00663 HORNAING V4 ENR électricité 37 37,00

070.01279 DUNKERQUE G1 ENR électricité 455 567 25 455,37 567,16 25,28

281.00042 V4 ENR électricité 509 270 502 509,00 270,00 502,00

070.01118 LOON-PLAGE G1 ENR Transport de gaz naturel 0 108 0 0 0,00 107,69 0,00 0,00

070.02546 Roquette frères LESTREM B2 IAA amidonnerie 0 0 0,00 0,00

070.00846 HARNES B1 IAA Production de frites surgelées

070.01045 HAUBOURDIN L4 IAA AMIDONNERIE HOUPLIN ANCOISNE
070.00936 TEREOS LILLERS B2 IAA SUCRERIE DISTILLERIE 550 550,00

070.01046 G1 IAA huiles alimentaires

070.00658 ESCAUDOEUVRES V1 IAA Fabrication de sucre 0 0,00

070.00436 L4 IAA brasserie

070.00661 BEAUMARAIS SAS BETHUNE B1 IAA

070.00646 RENESCURE G2 IAA

070.01757 G3 IAA 0 0 0,00 0,00

070.00742 DUNKERQUE G1 IAA huiles

070.01124 SOCX G2 IAA BIERNE SE 260,96 425,50

070.00445 SECLIN L4 IAA additifs alimentaires HOUPLIN ANCOISNE 0 0,00

070.00797 B1 IAA 171 171,00

070.00482 CANDIA AWOINGT V1 IAA

070.00757 INGREDIA B1 IAA Transformation de lait 518,05

070.00590 MOY PARK France HENIN-BEAUMONT B1 IAA Industrie Agroalimentaire HENIN BEAUMONT SE 703 153,31

070.00540 STEENVOORDE G2 IAA Produits de diététique infantile 597 597,00

070.00744 BAILLEUL G2 IAA Production de produits laitiers 542 542,00

070.00991 B1 IAA 315,69

070.00466 Malteries Franco Belges PROUVY V1 IAA Malterie 955 955,30

070.01139 Continentale Nutrition G3 IAA 395,74

070.01789 NOVANDIE VIEIL-MOUTIER G3 IAA 171 171,00

070.01242 MALTEUROP France AIRE-SUR-LA-LYS G4 IAA FABRICATION DE MALT 853,72 492,82 133,49

070.00627 LIONOR SA STEENBECQUE IAA abattoir volailles et lapins MORBECQUE SE

070.01955 MAISON MENISSEZ MAUBEUGE V1 IAA Fabrication industrielle de pains MAUBEUGE SE 0 0 762,18 0,00 0,00

070.02666 DUNKERQUE G2 IAA Production de plats cuisinés GRANDE SYNTHE SE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

15 514 036 4 988 842 5 131 601 1 316 229 331 708 5 583 038 935 518 2 373 137 820 028 195 475
p cstt 5 518 627 927 936 2 346 799 814 462 194 488

numero_gidic nom_etablissement code_activite dco_ini_2012 dbo5_ini_2012 mes_ini_2012 ngl_ini_2012 p_ini_2012 dco_fin_2012 ngl_fin_2012

TIOXIDE EUROPE 
S.A.S

386 049 498 446 4 230 386 049,00 498 446,00 4 230,00

Mil ieu récepteur l ibe llé  à  : domaine Nord Atlantique par défaut, pas de l ibe llé  p lus pertinent 
trouvé (re jet en Mer du Nord). [11/2/2013 17:53] A noter sur l'année 2012 le site a  connu une 
période d'arrêt total  pour maintenance, d' où des vo lumes re jetés très faib les, voire  nuls, sur la 
période septem bre-octobre, puis une reprise d 'activités à mi-capaci té  sur la période novembre-
décembre. Ce qui explique la  différence notable du volume reje té sur l 'année comparé à 2011. 
[13/2/2013 11:40] 

Produi ts Chimiques de 
Loos

Fabrication et vente de chimie 
minérale

107 617 128 748 28 808 107 616,60 128 747,60 28 808,20
Amél ioration de nos rejets en mercure et en zinc en 2012 par rapport  à  2011 su ite à la mise en 
place d¿un groupe de travail sur les re jets aqueux qui a permis de réduire  les pics accidente ls. 
[25/3/2013 15:56] 

Polimeri Europa France 
SAS    (route des dunes) 
                   

88 667 8 413 104 595 4 800 88 667,00 8 413,00 104 595,00 4 800,00

Les re jets plus importants de MES en 2012 sont dus, d' une part à  l 'absence d 'extraction des 
boues dans le décanteur B3330 (branche p luviale  de la station) durant p lusieurs semaines 
(bouchage du décanteur) et d'autre part d'une efficaci té  insuffisante du clarifcateur B3353 
(section bio log ique). Ces dysfonctionnements font l'obje t d' une action corrective (AC QHE 02-
2012) présentée à la DREAL en décembre 2012. Les paramétres métaux notamment cu ivre et 
zinc sont analysés 1 fo is / 3  ans  (AP du 26/12/2012). Les derniéres mesures datent de 2011.    
[15/2/2013 9:31] 

SRD - Société de la 
Raffinerie de Dunkerque

hui les lubri fiantes, de fue l et 
bitum es 70 149 21 663 6 768 70 149,00 21 663,00 6 768,00

Les re jets d'eau se font dans le bassin (portuaire) de Freycinet, mais i l n'y a pas de référentiel de 
masse d 'eau SANDRE de défini. [14/2/2013 17:2] #Abaissement des l imites de détection  de 
certains pol luants ex: benzène, chrome hexavalent et ses composés (de 0.01 mg/L à 0.01 
microg/L). Azote total  (N), indice de phénols: estimation annuel le par rapport au 49 mesures 
hebdomadaires [14/2/2013 17:12] 

INEOS ChlorVinyls 
France

61 925 19 275 31 378 8 605 1 247 61 925,00 19 275,00 31 378,00 8 605,00 1 247,00

CECA Usine de Feuchy
SAINT-LAURENT-
BLANGY

AMINES GRA SSES ET 
DERIVES 57 775 3 232 19 288 29 632 2 596 57 775,00 3 232,00 19 288,00 29 632,00 2 596,00 L'écart de chaleur re jetée entre 2012 et les autres années, est simplement dû à une erreur de 

conversion calorie / thermie, corrigée cette année! [14/2/2013 9:27] 
Etablissement des 
Flandres 51 605 6 548 8 803 3 650 51 605,00 6 548,00 8 803,00 3 650,00

47 488 8 941 25 179 122 306 1 567 47 488,00 8 941,00 25 179,00 122 306,00 1 567,00 rejet dans la  rivière dénommée:Le Surgeon [5/2/2013 15:4] #Quantité liée à l'activité du 
site.122306 kg confi rmés [12/2/2013 16:9] 

HOLLIDAY PIGMENTS 
SAS

Fabrication de pigments 
minéraux 46 282 17 323 2 005 15 465 4 693 46 282,00 17 323,00 2 004,63 15 465,00 4 693,00

intermédiaires de synthèse de 
chimie organique 44 197 4 637 4 753 1 259 44 197,00 4 637,00 4 753,00 1 259,00

AJINOMOTO 
SWEETENERS 
EUROPE

36 926 3 405 13 381 4 277 36 926,00 3 405,00 13 381,00 4 277,00

28 194 2 807 28 194,00 2 807,00

Chimie fine à destination du 
marché pharmaceutique 496 266 157 384 111 660 26 505 28 152,24 2 114,20 2 249,08 2 641,34

STYROLUTION 
FRANCE SAS 25 586 9 599 6 497 13 099 25 586,00 9 599,00 6 497,00 13 099,00

MINAKEM BEUVRY LA 
FORET

BEUVRY-LA-
FORE T 20 556 1 235 1 651 20 556,00 1 235,00 1 651,00

14 968 8 243 5 217 14 968,00 8 243,00 5 217,00

CRODA CHOCQUES 
SAS

12 017 1 214 2 429 1 816 12 017,00 1 214,00 2 429,00 1 816,00

AIR LIQUIDE FRANCE 
INDUSTRIE - Site de 
Dunkerque

10 580 17 347 10 580,00 17 347,00

fabrication et conditionnement 
de cosmétiques

BEAUVOIS EN 
CAMBRESIS SE 209 214 85 682 49 345 2 108 10 369,97 1 459,18

PPG France 
Manufacturing SAS 8 866 1 945 2 713 8 865,82 1 944,93 2 713,48 Rejet dans le Ruiot S alin, nom de ce mil ieu récepteur final  introuvable dans le menu déroulant 

[18/3/2013 16:38] 

8  123 2 372 8 123,40 2 371,70 le  tributylphosphate ainsi que l'acide chloro-acétique ne sont pas disponible dans la liste des 
substances [11/2/2013 11:38] 

Fabrication de lubrifiants, 
antigels et lave-glaces 6 829 3 077 6 829,00 3 077,00

AXTER Courchelettes 6 502 3 390 6 502,00 3 390,00

SI Group Bethune SAS fabrication de résines 
synthétiques

6 177 2 072 6 177,00 2 072,00

Fabrication de résines 
polyesters insaturés 28 280 1 930 3 607,89

APPONTEMENTS 
PETROLIERS DES 
FLANDRES

STOCK AGE 
HYDROCARBURES

3 065 3 064,80

2 807 2 807,33

Ideal Fibers & Fabrics 
Comines

Fabrication de fibres 
artificie lles ou synthétiques

1 557 1 557,00

Entrepôt Pétrolier de 
Valenciennes 1 486 1 486,00

Les re jets (notam ment sur la DB05) ont augmenté à cause d' une météo moins clémente et à  
cause de valeurs non représentatives en ju illet 2012 liées à la présence de nombreux végétaux 
verts dans notre reje t sui te  à une campagne de fauchage. [28/3/2013 20:13] 

1  404 2 312 1 404,00 2 312,00

ANIOS LABORATOIRES
Fabrication de détergents et 
désinfectants

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 8 651 3 096 1 246,14

SAINT-POL-SUR-
MER 1 441 1 440,60

Fabrication de produits 
pharmaceutiques de base 15 095 1 096 10 365 1 032,92

INDUSTRIE 
PHARMACEUTIQUE

6 744 2 673 2 747 1 676

AIR LIQUIDE FRANCE 
INDUSTRIE

conditionnement H2 et 
fabrication N2O

1 721 1 720,90

Simoldes Plasticos 
France

5 459 1 931

Distribution de commodités 
chimiques

conception, fabrication et 
ventes de lubrifiants spéciaux

Le nom du mi lieu récepteur final  : RIEZ SIMON ne figure pas dans la  l iste de recherche, ce qui 
ne permet pas de renseigner le champ [8/3/2013 18:11] Obl igation de sa isir un mi lieu récepteur 
fina l pour va lider l'enregistrement [8/3/2013 18:27] 

BRUAY LA BUISSIERE 
SE 5 611

Fabrication de produits 
photographiques

PONT A MARCQ 
(ENNEVELIN) SE

4 764 1 918

TILLOY-LEZ-
CAMBRAI

adhési fs, matières en verre et 
produits rétroréfléchissants.

CAMBRAI (NEUVILLE 
ST REMY) SE

2 315

PPG france Business 
Support

Fabrication de produits 
pharmaceutiques de base

1 208

Rejet au mil ieu nature l = Effluent N°1, i l s'ag it des eaux exclusivement pluvia les non susceptibles 
d'ê tre  pol luées (et autres eaux non susceptib les d' être pol luées) et au reje t après analyses des 
euax de pluie  co llectéees en cuvettes de rétention. Ce re jet ne fait pas l 'objet d 'un comptage. 
Déclaration 2011 = 0 m3 [13/2/2013 9:21] #Les quantités sont calcu lées sur la base des 
analyses réalisées sur l' effluent industriel (N°3 : U62) collecté en cuves de 100 m3 analysé avant 
chaque re jet. Ce volume de 9566 m3 représente 19.2 % des effluents totaux regroupant : - 
Effluent N°2 : purges des tra itements de l'eau brute (osmoseurs, adoucisseurs, disti lla teurs d'eau 
purge) et les purges de déconcentration des tours aéroréfrigérantes - Effluent N°3 : Eaux 
industrie lles - Effluent N°4 : Eaux usées domestiques [28/1/2013 8:44]  Paramètre 
hydrocarbures totaux : Evolution entre 2011 et 2012 sans expl ication.   [13/2/2013 9:31] 

NORTENE 
TECHNOLOGIES

fabrication grilles plastiques 
extrudés

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

AIR LIQUIDE FRANCE 
INDUSTRIE - SITE DE 
WAZIERS

NOEUX-LE S-
MINES

Transformation des m atières 
plastiques

NOEUX LE MINES 
(NELLE) SE
NOEUX LE MINES 
(NELLE) SE

BASF Agri-Production formulation et conditionnement 
de produits phytosanitaires 

La mise en oeuvre de formules composées de matières actives non compatib les avec notre 
station d 'épuration expl ique la diminution de volume par rapport aux années précédentes.   A 
noter que le  mi lieu récepteur fina l est la "mer du Nord"  (non trouvée dans la lis te  déroulante). 
[8/3/2013 0:4]  [11/3/2013 15:2] #Divers aléas (production,etc ...): les résultats d'une année sur 
l'autre peuvent donc présenter des d ifférences. [1/2/2013 17:38] 

COUDE KERQUE-
BRANCHE

Production de produits Boratés 20 317 20 317,00

SAINT-AMAND-
LES-EAUX

LECELLES/ SAINT 
AMAND LES EAUX

3 909 1 012

Production de granulés de 
Polypropylène

rejet vers STEP de 
Polimeri

rejet vers STEP de Polimeri

Biom éthanisation 406 239 85 417 175 324 2 780 23 045,18 1 147,44 3 531,42
Centre de Stockage de 
la Bistade

SAINTE-MARIE-
KERQUE 9 313 3 612 9 312,79 3 611,59

Centre de Stockage de 
déchets de Dannes

stockage de déchets non 
dangereux 118 965 34 183 1 746 44 836 6 748,66 4 468,11

NOYELLES-
GODAULT

Ecopôle de tra itement de 
déchets 3 997 3 997,00

Cibié Recyclages SA MARQUETTE-LEZ-
LILLE

achat/vente ferreux et non 
ferreux 

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 21 154 9 910 3 278 3 047,19 1 105,53

SAILLY-SUR-LA-
LYS

2 523 2 523,00

Instal lation de stockage 
de déchets d 'HERSIN 
COUPIGNY

HERS IN-
COUPIGNY

Stockage de déchets non 
dangereux 1 809 1 809,00

TRAITEMENT DES CO 
PRODUITS ANIMAUX 1 721 2 000 1 721,00 2 000,00 les modifications de gestion de step et le  renforcement de suivi  d'exp loi ta tion de l 'outi l 

d'épuration ont permis d' amél iorer nos résul ta ts. [20/2/2013 14:43] 

Mazelier recyclage

ACHAT VENTE DE METAUX 
FERREUX ET NON FERREUX 
 SOUS PRODUITS 
METALLURGIQUES

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 10 203 4 685 1 469,69

RECUPERATION DE FER ET 
METAUX

9 604 5 785

IKOS 
ENVIRONNEMENT

Paramètres cyanures (CN total): le  paramètre mesuré dans le  cadre de l 'autosurvei llance est 
Cyanures l ibres. Phénols (Ctota l): le paramètre mesuré dans le cadre de l' autosurveil lance est 
l'indice phénol [15/3/2013 15:18] 

GALLOO BOURBOURG 
RECYCLAGE

RECUPERATION FERS ET 
METAUX COMMERCE le vo lume d 'eau reje té dépend de la pluviomètrie. [2 /4 /2013 9:11] 

SCORI Hersin
Prétraitement déchets 
dangereux

MAUSER France (ex 
GALLAY C & S)

SAINT-AMAND-
LES-EAUX

LECELLES/ SAINT 
AMAND LES EAUX 11 232

Nombre de conteneurs lavés en nette diminution par rapport à  l 'année précédente.  [15/3/2013 
17:28] #En 2012, un ensemble de mesures ont été prises afin  de réduire  nos reje ts en DCO, 
notamment :  - In tégration complète dans notre process d'une machine de rinçage automatisée 
des conteneurs couplée à des systèmes de bacs de décantation afin de piéger les po lluants à la 
source. - Mise en place d'une machine de lavage des accessoires dans le  but de réduire 
sensiblement les re je ts aqueux à ce poste de travai l - Arrêt du lavage des conteenurs plastiques 
- Optimisation des coagulants dans le traitement physico-chimique des effluents - Mise en place 
d'un module de tra itement b iologique après le  trai tement physico-ch imique des effluents. 
L'ensemble de ces mesures nous ont permis en fin d'année des effluents dont les 
concentrations en DCO sont b ien en-deça des l imites fixées par notre Arrêté Préfectoral 
d'autorisation d 'Explo iter. [15/3/2013 13:31] 

Ancien centre de stockage de 
déchets non dangereux

1 172

Erreur en 2011 sur le  volume de reje t du si te .  De p lus, en 2012, d'importants travaux sur les 
rejets ont é té réal isés sur le  si te  d 'où iune optimisation de récupération des rejets. [19/2/2013 
11:4] #important travaux de réfection du réseau l ixivia ts erreur 2011 sur pré levements [26/2/2013 
10:42] 

UIOM d' Henin 
Beaumont Incineration des OM 2 468 2 364

Centre de valorisation 
multifi liè res de déchets

SAINT-AMAND-
LES-EAUX 2 746

GRAINCOURT-
LES-
HAVRINCOURT

CET La Caloterie Stockage de déchets non 
dangereux

3 333

CET de Lapugnoy
stockage de déchets non 
dangereux site fermé 3 490 1 271

RECYCLAGE DES 
VALLEES

centre de transfert ordures 
ménagères, centre de 
tri (DIB,encombrants)p lateform
e de compostage

1 449 1 710

TANK Saint Pol - Station 
de lavage

SAINT-POL-SUR-
MER 2 546 1 264

Lavage in térieur de citernes 
routières

Befesa Valera

Valera n' effectue pas de reje t en continu mais seulement sporadiques en fonction des conditions 
météorologiques. Il  y a eu 5 reje ts en 2012 tota lisant 3896 m3 contre 3 en 2011 pour 2734m3.   
[15/2/2013 17:34] #Le si te  ne fait pas de re jet en continu mais en baché en fonction des 
conti tions climatiques. Les fortes plu ies de la fin d'année ont augmenté la fréquence des reje ts e t 
la  quanti té  g lobale des eaux reje tées. La composition, tout en étant conforme, varie d'un reje t à 
l'autre engendrant une varia tion dans la  quanti té  g lobale re jetée par élément. [22/2/2013 10:8] 

Ets J. ROUSSEL récupération de métaux ferreux 
et non ferreux

LENS (LOISON SOUS 
LENS) SE

UIOM de Saint Saulve

Ramery environnement

un centre de transi t et de tri de 
déchets industriels banals et 
de déchets de construction et 
de démol ition

FOUQUIERES - LENS 
(HARNES) SE

achats vents metaux ferreux et 
non ferreux (aucune unité de 
production ,negoce)

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

GAGNERAUD Industries 
Agence de Saint-Saulve

Tra itement e t valorisation de 
scories

SITA Nord Grande-
Synthe

Tri  Transfert de déchets 
industrie ls banals

Di fférence de volume par rapport aux années précedentes due à une mauvaise remontée 
d'information (valeur issue du bi lan décenal  chapi tre  4) [7/3/2013 14:52] 

SODEPAM NORD 
METAUX

NEGOCE E T ACHATS DE 
METAUX FERREUX ET NON 
FERREUX

VALNOR CVE 
DUNKERQUE

Incinération et va lorisation 
énergétique des déchets 
ménagers
Valorisation / Trai tement 
déchets Indusriels 1 085 1 085,00

Recupération de métaux 
ferreux et non ferreux

STEP Gal loo (si te  
voisin à 
Menin/Belg ique)

21 160 6 667 8 113 STEP Gal loo (si te  vo isin  à Menin/Belg ique)

Insata lla tion de S tockage 
de déchets de Lewarde

stockage de déchets non 
dangereux

lavages inetieur de citernes 2 295 2 223
PHOENIX SERVICES 
AGENCE DE 
DUNKERQUE

valorisation de laitier e t 
déchets de démoli tion

1 360

Centre de regroupement et 
transit DID

SITA Nord Anzin Tri  transfert des déchets issus 
de la  collecte OM et CS

7 187 1 324 1 110 Estimation du volume re jeté en uti lisant extra it du DDAE   Bassin 1: 7130 m3/an = 0,81m3/h 
Bassin 2: 5230 + 4000m3/an = 1,05m3/h  Total  de 16360 m3/an [13/3/2013 10:57] 

Etabl issement de Santé
MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 175 699 58 310 72 595 17 009 2 753 25 308,60 6 504,76 7 762,73 15 478,19 1 218,01

LFB Biomédicaments Production de médicaments 
dérivés du p lasma

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

61 247 29 435 9 656 88 902 8 822,34 3 283,61 1 032,54 80 900,82
Azote : à  compter de 2012, mise en place d'un suivi  de l'azote global  à  la demande de Li lle  
Métropole Communauté Urbaine, dans le cadre de l'arrêté d'autorisation de déversement   
[11/3/2013 9:25] 

5  005 1 187 5 004,50 1 186,61 Voici la méthode de calcu l utilisée pour les paramètres: moyenne annuel le des va leurs 
mesurées x 365jours = valeur annuel le (kg) [18/3/2013 13:54] 

centre hospitalier de 
DOUAI 53 103 4 399,60

BALL PACKAGING 
EUROPE Bierne SAS

58 323 16 494 7 057 2 162 1 749,69 2 046,53

GRAFTECH FRANCE 
S.N.C
Centre hospital ier de 
Valenciennes 15 919 7 252 2 364

247 087 m3 d'eau consommée par le Centre Hospital ier de Valenciennes dont 24 500 par la  
blanchisserie [15/2/2013 10:6] 

Usine de Douvrin
 vente de préformes et de 
fibres optiques monomodes et 
spéciali tés

3 848 8 848

Nous avons augmenté nos re jets de 10,5% (Les systèmes de déconcentrations installés pour 
réduire  les risques de Légionelles consomment p lus d 'eau). [5/3/2013 17:6] #Dépassement sur 
l'azote global  au mois d 'avril  à  971m g/l  au lieu de 100mg/l, lié  à  un dysfonctionnement de vanne 
sur process avec libération d' effluents d ilués de HN03 dans les Eaux Usées. [6/3/2013 17:17] 

Gestion et exploi ta tion du l ien 
fixe

Base Aérienne 103 
"CDT René 
MOUCHOTTE"

Le vo lume annuel  re jeté ne concerne que les rejets de la station d 'épuration du site . Étant donné 
qu 'il n' existe aucun moyen de mesurer la  quanti té  d 'eau reje tée dans l 'exuto ire, cette  va leur est 
obtenue par une extrapolation d'une mesure de débi ts effectuée sur 24h; Lors de cette 
campagne de mesure, 5,13 m3 ont é té re jetés., ce qui nous donne 5,13 x 365 = 1872,45 m3 
Cette méthode de calcu l est aussi util isée pour ca lculer la quantité de pol luants re jetés par 
année. [7/3/2013 11:35] 

E.ON - Centrale 
d 'HORNAING

10 091 1 268 5 302 1 095 10 091,00 1 268,00 5 302,00 1 095,00

Chaleur reje tée calcu lée sur la période avril -décembre avec un NTP de 0.029 MTH/GWh fois la 
production électrique nette de la  tranche charbon  [15/2/2013 14:58] #Les analyses des 
échantil lons prélevés sur reje ts sont confiées à un laborato ire accrédité NF EN ISO/CEI 
17025:2005. [15/2/2013 14:59] 

GDF SUEZ Thermique 
France - Centrale DK6 6 192 1 518 6 192,00 1 518,25

POWEO PONT SUR 
SAMBRE 
PRODUCTION

PONT-SUR-
SAMBRE 3 001 1 563 3 001,00 1 563,00

La production d 'énergie a d iminué de 35% par rapport à  l'année précédente. De p lus la  centrale 
a été à l' arrêt du 1/07/12 au 27/11/12 pour maintenance annuel le et arrêt forcé pour cause de 
défa illance technique. Pour ces ra isons les reje ts ont é té b ien inférieurs. [29/1/2013 18:18] 

Gassco AS 2 848 2 848,25

Les quanti tés de DCO et MES re jetées dans les eaux p luvia les ont fortement augmenté par 
rapport à 2011. Cette augmentation est liée à la réa lisation de p lusieurs nettoyages du bassin de 
stockage des eaux pluviales effectués à cause de problèmes de DCO très é levée liée à une 
forte pol lution atmopshérique de la zone industrie lle  lessivée par la  p luie. [14/2/2013 10:25] 

798 387 191 592 42 540 798 387,00 191 592,00 42 540,00

Traitement des effluents par station d 'épuration bio log ique interne. Rejet unique dans la rivière 
Lys.   [15/2/2013 18:20] #Valeurs des flux émis en a jouté par rapport au pré lèvement dans la Lys 
(selon arrêté préfectora l) - en plus des reje ts industriels, les valeurs comprennent aussi les eaux 
pluvia les et sani ta ires qu i sont traités séparément sur si te . 1°) CHLORURES : flux 2012 en 
légère baisse par rapport à 2011 (-6%). 2°) ZINC : flux 2012 en baisse par rapport à 2011 (-
14%). 3°) NICKEL : flux 2012 en baisse significative par rapport à 2011. 4°) PHOSPHORE : 
légère augmentation par rapport à 2011 mais baisse du flux de phosphore de plus de 50% en 6 
ans.  [15/2/2013 18:22]  [15/2/2013 18:26] 

McCain Al imenta ire 248 133 21 854 215 611 20 088 7 674 248 133,48 21 853,86 215 611,00 20 087,83 7 674,02
Les résultats en phosphore ont nettement diminué suite  à une modification technique sur la 
pompe doseuse de chlorure ferrique Cela nous permet désormais de doser p lus précisément 
l'addi tion de chlorure ferrique en fonction des résul ta ts de phosphore to ta l. [14/2/2013 14:24] 

Cargi ll Haubourdin SAS 826 958 297 784 114 999 71 342 27 678 91 279,60 10 328,22 5 313,83 11 041,45 2 348,74

82 831 15 007 24 810 6 463 82 831,00 15 007,00 24 810,00 6 463,00

LESIEUR Coudekerque-
Branche

COUDE KERQUE-
BRANCHE

81 243 11 105 13 796 1 917 2 296 81 243,00 11 105,00 13 796,00 1 917,00 2 296,00

TEREOS Sucrerie 
d 'Escaudoeuvres 79 073 24 785 21 250 13 512 79 073,00 24 785,00 21 250,00 13 512,00

Brasserie  HEINEKEN de 
Mons

MONS-EN-
BAROEUL

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 508 144 207 717 183 862 39 994 9 997 73 195,71 23 171,82 19 660,73 36 394,54 4 422,98 Le nom de la STEP est : Marquette lez li lle   [6/2/2013 15:6] 

TRANSFORMATION DE LA 
PDT 53 052 8 821 43 799 23 178 4 971 53 052,00 8 821,00 43 799,00 23 178,00 4 971,00

Bonduelle Conserve 
International - Usine de 
Renescure

Transformation de légumes en 
conserve et surgelés 47 651 1 462 17 533 10 038 3 210 47 650,80 1 462,32 17 532,65 10 037,95 3 210,41

Volume rejeté supérieur à 2011, car nous avons du vider des bassins pour réa liser des travaux 
sur les d igues. [31/1/2013 10:48] #Valeur pour Nickel  juste au dessus du seuil  de détection. 
[31/1/2013 16:1] 

FRAIS Embal  (Sté) BOULOGNE-SUR-
MER

Trnsformation de poissons 39 672 24 475 11 923 39 672,00 24 475,00 11 923,00

DAUDRUY VAN 
CAUWENBERGHE et 
Fils

34 871 3 889 8 436 2 257 76 053 34 871,00 3 889,00 8 436,00 2 257,00 76 053,00

Coca-Cola Production entreprise de bergues 963 697 553 952 14 579 1 631 1 150 28 910,91 11 079,04 4 227,91

rejet d 'eaux usées nettement réduit par rapport à l'année précédente du fait de la  réduction des 
volumes deproduction ainsi que de la poursui te  des opérations d'économie d' eau [11/2/2013 
11:58] Station d'épuration de Bierne non trouvée dans la  l iste. Nom du mil ieu final  récepteur non 
trouvé également. Déversement dans le  Bierendyck. [13/2/2013 13:46] 

DSM FOOD 
SPECIALTIES 249 661 213 403 38 222 43 721 27 557,58 9 860,84 5 915,54 3 710,14

rejet aprés prétra itement in situ vers la station communale d 'Houpl in-Ancoisne [22/3/2013 9:38] 
#Les rendements de la station d 'Houpl in-Ancoisne sont les rendements réels 2011, les 
rendements 2012 ne nous étant pas communiqués. La baisse des rejets d 'azote en sortie de la 
station DSM (retour à un re jet normal) est l iée à une opération de maintenance en ju illet 2012 
sur le  système d 'aération des bassins (couronnes partie llement bouchées) [22/3/2013 9:50] 

Société Industrielle des 
Oléagineux

SAINT-LAURENT-
BLANGY

Transformation de matières 
grasses végétales 25 916 6 767 28 967 6 270 25 916,00 6 767,00 28 967,00 6 270,00

CONDITIONNEMENT DE LAIT 
UHT

BEAUVOIS EN 
CAMBRESIS SE 518 558 286 188 196 675 26 945 7 560 25 703,02 2 864,80 5 815,88 1 363,58 1 127,25

SAINT-POL-SUR-
TERNOISE

ST POL SUR 
TERNOISE  ZI SE 760 382 166 439 198 039 39 139 10 361 22 811,46 9 986,34 11 882,34 2 739,73

168 388 109 548 39 794 5 988 21 482,50 8 885,92 5 712,38 1 159,03

Blédina 20 768 2 380 8 043 3 082 20 768,00 2 380,00 8 043,00 3 082,00 3400 tonnes de production en m oins par rapport 2011 et une mei lleure mai trise de nos reje ts ont 
nettement amél ioré nos résul ta ts [29/1/2013 14:4] 

DANONE Usine de 
BAILLEUL

18 319 9 692 6 194 1 138 18 319,00 9 692,00 6 194,00 1 138,00

Herta  Saint-Pol -Sur-
Ternoise

SAINT-POL-SUR-
TERNOISE

CHARCUTERIE 
INDUSTRIELLE

ST POL SUR 
TERNOISE  ZI SE 393 433 166 938 81 391 32 693 4 287 17 747,17 2 642,78 1 242,28 1 518,22

17 340 2 933 1 414 1 466 17 340,00 2 933,00 1 414,00 1 466,00

BOULOGNE-SUR-
MER

aliments pour animaux de 
compagnie

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 193 233 137 445 26 647 8 002 3 868 17 137,53 4 946,94 1 144,01 1 346,37

Volume stable par rapport à 2011 (-0.7%)  [8/4/2013 15:11] #Par rapport à 2011 : Charges de 
pollu tion : moyennes annuelles conformes  Caractéristiques physico-ch imiques : moyennes 
annuelles conformes  Concentration moyenne : DCO : en nette augmentation  MeS : len ègère 
augmentation DB O5/Mg : en augmentation Chlorures : stab le  Kp = 1.19 so it 0 .19 point en 
augmentation   Rendements d 'él imination : en augmentation par rapport à 2011 [15/3/2013 
14:43] 

Fabrication de produits lai tiers 
fra is

15 144 1 842 4 531 2 332 15 144,00 1 842,00 4 531,00 2 332,00

AIRE SUR LA LYS 
NOUVELLE S E 347 115 191 990 35 040 8 286 3 176 14 245,11 1 767,31

168 211 58 081 82 646 17 456 2 285 13 456,88 1 742,43 20 661,50 9 600,80 1 576,65

138 477 71 791 15 251 12 486,47 2 229,40

JEAN STALAVEN SA  
SITE DE DUNKERQUE 225 380 11 492,84



070.00582 SAINT-OMER G4 IAA ST OMER SE

070.00605 DOUAI V4 IAA FABRICATION DE BIERES DOUAI SE 323 60 240,54 49,34 5,22

070.01542 G3 IAA 0 356,70 0,00

070.01176 L4 IAA Fabrication de levure 311 478,79 135,38 911,82 137,60

070.00904 SECLIN L4 IAA Fabrication de condiments HOUPLIN ANCOISNE 109 317,81 162,46 9,21

070.00938 MONTREUIL G4 IAA 355 0 355,00 0,00

070.00738 BIGARD IAA ABATTOIR DECOUPE PORC 253,00

070.01228 QUESNOY V1 IAA 832 133 46 832,00 133,00 46,00

070.03322 LOON-PLAGE G1 IAA alcools agricoles 457 923 358 456,55 922,63 358,33

070.00666 ARDO VIOLAINES SAS VIOLAINES B1 IAA Surgélation de légumes 563 819 0 563,00 819,00 0,00

070.01142 FINDUS France S.A.S. G3 IAA 133 242,09 382,44 13,61

070.01555 G3 IAA 862 481,70 88,19

070.01226 JENLAIN V3 IAA Brasserie JENLAIN SE 0 937,96 484,34 750,86 0,00

070.01239 CASTEL FRERES SAINT-OMER G4 IAA ST OMER SE 66 19 241,10 183,65 10,34 2,37

070.00437 HAAGEN DAZS B1 IAA Fabrication de desserts glacés 423 989 522 108 423,30 989,40 521,70 108,00

070.02523 B1 IAA 806 440 59 241,80 334,40 49,56

070.02922 SIROPS GUIOT V2 IAA 397 114 12 588,68 3,57 14,76 0,92

070.03326 G3 IAA Aliments pour Animaux 689 719,34 233,51 351,65 70,49

070.00690 G3 IAA Aliments pour Animaux 662 699,47 208,78 415,08 67,73

070.01078 S.P.A.C. / NESTLE CAUDRY V1 IAA Fabrication de pizza surgelées 0 0 192,04 429,77 0,00 0,00

070.01549 COVINOR RAISMES V2 IAA 198 576 89 86 198,20 575,60 88,60 86,00

070.01087 Le Petit Cuisinier VITRY-EN-ARTOIS B1 IAA HENIN BEAUMONT SE 638 86 441,42 123,49 18,76

070.01188 LUTTI BONDUES L4 IAA Chocolaterie Confiserie 614 0 127,79 71,53 107,03 0,00

070.03911 SIMON DUTRIAUX VENDIN-LE-VIEIL B1 IAA SAURISSERIE MARITIME 394 697,30 176,19 155,88 23,46

070.01149 G3 IAA transformation de poisson 146 265,59 171,56 226,64 14,94

070.01787 GRANDE-SYNTHE G2 IAA GRANDE SYNTHE SE 522 87 223,69 131,87 44,55 5,56

070.03188 SOLECO V1 IAA emploi 218 233,80 130,99 165,19 20,24

070.01143 REGAL Marée (SAS) G3 IAA 265 859,57 201,74 104,84 213,52 27,11

070.00788 COPALIS -CTPP G3 IAA 252 30 856,11 60,97 10,82 3,07

070.02299 SOUP'IDEALE ARRAS B1 IAA WATTRELOS SE 443 108 802,32 181,58 268,03 75,46 16,33

070.02597 NEUHAUSER DLT MAUBEUGE V1 IAA Boulangerie industrielle MAUBEUGE SE 490 60 793,50 200,30 224,90 74,46 12,05

070.01591 NIEPPE G2 IAA NIEPPE SE 572 187 23 759,32 134,76 13,14 23,04 8,39

070.03794 FISHCUT B1 IAA 505 96 738,00 224,32 75,41 43,62 6,04

070.01126 DUNKERQUE G2 IAA GRANDE SYNTHE SE 815 134 730,94 126,35 35,05 69,56 8,56

070.00890 DOUAI V4 IAA DOUAI SE 284 705,02 149,69 173,32 166,98 24,72

070.01665 TOURCOING L4 IAA 608 196 26 0 0 608,20 195,80 25,80 0,00 0,00

070.01721 EUROROL LIEVIN B1 IAA 193 209 487,76 242,86 38,15 23,05 22,51

070.01553 B1 IAA Boulangerie Industrielle 236 35 475,45 154,71 74,50 20,38 2,20  [19/2/2013 15:1] 

070.00585 P. BRABANT S.A. TRESSIN L2 IAA alcools 220 6 0 432,88 30,64 4,29 0,62 0,06

070.01922 LESAGE ET FILS CHEMY L4 IAA BOUCHERIE/CHARCUTERIE GONDECOURT SE 790 369 94 408,87 84,27 14,97 7,85 18,30

070.02301 V2 IAA 399 52 289 73 0 398,58 52,42 289,38 72,54 0,00

070.01881 L4 IAA confiserie 392 43 164 3 378,98 43,73 4,60 149,24 1,50

070.01136 G3 IAA 915 915 90 378,70 109,78 39,28 153,95 9,16

070.01146 Continentale Nutrition WIMILLE G3 IAA WIMEREUX SE 548 0 356,81 43,72 21,91 53,35 0,00

070.01125 DUNKERQUE G2 IAA Charcuterie Industrielle GRANDE SYNTHE SE 255 43 293,06 36,72 17,48 21,74 2,78

070.01183 L4 IAA 855 316 128 282,79 16,34 75,43 85,64 26,27

070.01106 BEUVRY B1 IAA 910 228 126 77 188,23 59,02 7,27 17,39 9,63

070.01072 CARVIN B1 IAA CARVIN SE 978 510 0 33 175,06 21,01 12,90 0,00 8,71

070.01162 CONEGAN WIMILLE WIMILLE G3 IAA WIMEREUX SE 290 38 170,93 20,30 18,84 28,19 6,58

070.01128 MOULIN D'OR BOURBOURG G2 IAA 171 0 64 0 0 170,50 0,00 63,90 0,00 0,00

070.01358 BEURON VADET G3 IAA 427 310 0 163,72 42,72 18,33 52,16 0,00

070.03131 ETS BOCQUET V2 IAA Préparation produits carnés 322 113 44 122,29 18,16 3,21 11,42 3,85

070.01138 COBOMA G3 IAA MAREYAGE 821 198 289 12 107,85 29,55 8,50 48,63 1,23

070.02278 BARILLA FRANCE ONNAING V2 IAA ONNAING SE 353 309 45 12 101,70 11,08 10,82 14,54 1,07

070.00610 ROYAL CANIN V1 IAA 209 493 504 174 86,00 2,09 9,85 75,60 87,05

070.01115 DELFI Nord Cacao GRAVELINES G1 IAA GRANDE SYNTHE SE 608 52 49 194 9 31,00 0,83 0,75 16,56 0,55

070.03256 DOUAI V4 IAA Découpe - Négoce de viande DOUAI SE 525 225 150 25 3 27,08 3,86 5,84 3,82 0,22

070.01297 V2 IAA 25 144 4 3 2 1,14 2,01 0,04 0,26 0,15

070.01147 GELMER WIMILLE G3 IAA 0 0 0 0,00 0,00 0,00

070.01145 SOFRANOR G3 IAA CUISSON DE CREVETTES 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.01219 VALENCIENNES V1 IAA VALENCIENNES SE 0 0 185 0 0 0,00 0,00 2,80 0,00 0,00

070.00559 LIBERCOURT B1 IAA HENIN BEAUMONT SE 0 0 0 168 0 0,00 0,00 0,00 32,57 0,00

070.03365 VERQUIN CONFISEUR TOURCOING L4 IAA WATTRELOS SE 0 0 0 0 0,00 562,40 0,00 0,00 0,00

070.01919 LEROUX ORCHIES V4 IAA RAFFINERIE DE CHICOREE 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.01179 La Voix du Nord L2 IMP Imprimerie de Presse 882 254 33 533,40 98,39 206,49 231,14 14,60

070.00982 V4 IMP Imprimerie DOUAI SE 521 401 264,81 24,40 65,81 79,51 34,94

070.03193 SIB IMPRIMERIE SAINT-LEONARD G2 IMP IMPRIMERIE OFFSET 451 284 0 22 109,88 16,23 12,19 0,00 2,25

070.00637 VALDUNES DUNKERQUE G2 MEC 0 0 0 0,00 0,00 0,00

070.00955 GRANDE-SYNTHE G2 MEC laminage à froid 0 11 0,00 11,20

070.00727 DOUAI V2 MEC

070.00829 HAISNES B2 MEC DOUVRIN SE 0 0 0 0,00 0,00 0,00

070.02731 ONNAING V2 MEC Construction automobile 569 919 188 568,90 919,40 187,80

070.00830 VALENCIENNES V2 MEC 299 781 358 299,13 780,82 357,87

070.00832 MCA MAUBEUGE V2 MEC Construction Automobile 572 869 259 572,00 868,60 258,70

070.01055 SEVELNORD V2 MEC Construction automobile ROEULX SE 166 346,27 189,99 673,20 26,94

070.00889 SNT RUMEGIES V2 MEC ELECTROZINGAGE 0 494 0 0 0,00 494,00 0,00 0,00

070.04217 JEUMONT V3 MEC 657 216 150 23 657,02 215,60 150,44 23,28

070.00713 SAPROTEC DOUAI V4 MEC 517 566 0 0 517,10 566,00 0,00 0,00
070.01047 CEREC RECQUIGNIES V3 MEC emboutissage 0 0 0 0,00 0,00 0,00

070.00638 V2 MEC 438 40 437,90 39,55

070.00636 VALEO EEM ETAPLES G2 MEC alternateurs 136 249 55 49 136,28 249,22 55,36 48,59
070.00619 FOURMIES V3 MEC automobile FOURMIES SE 0 407 0 772,78 0,00 8,19 0,00

070.02304 HAMON D'HONDT S.A. V2 MEC 747 142 295 0 0 747,00 142,00 295,00 0,00 0,00

070.01061 CLOVAL QUIEVRECHAIN V2 MEC 713 0 5 117 2 713,00 0,00 4,60 117,00 1,70

070.01833 MAUBEUGE V3 MEC MAUBEUGE SE 754 820 117 481,55 23,43 121,86 124,67 23,44

070.01062 CALAIS G2 MEC CALAIS MONOD SE 741 123 438,11 38,23 30,39 73,84 11,46 Les valeurs sont calculées à partir de 2 relevées sur 24h. [11/3/2013 11:32] 

070.00743 DASSAULT AVIATION SECLIN L4 MEC HOUPLIN ANCOISNE 606 0 0 401,56 48,52 28,00 0,00 0,00

070.00584 CALAIS G3 MEC automobile CALAIS MONOD SE 21 0 248,84 0,28 95,21 508,28 0,00

070.00711 S A S A V1 MEC LE CATEAU SE 518 276 1 226,44 9,09 4,80 188,79 0,19

070.00630 VIEUX-CONDE V2 MEC Fabrication visserie 367 48 218,62 15,83 23,78 18,33 3,06

070.00597 H2DLYS NIEPPE G2 MEC Imprimerie 126 0 10 7 0 126,00 0,00 9,91 7,19 0,00

070.00677 DOUAI V4 MEC 806 226 259 169 21 116,11 25,17 27,66 153,97 9,36

070.00747 DOUAI V4 MEC DOUAI SE 267 936 896 0 107,57 4,59 36,43 136,73 0,00

070.01067 BERLAIMONT V3 MEC 98 36 59 0 0 98,47 36,29 59,15 0,00 0,00

070.00949 SAMER G2 MEC aéronautique 90 0 105 0 0 90,18 0,00 104,60 0,00 0,00

070.00676 DOUAI V4 MEC DOUAI SE 157 754 166 32 72,88 2,69 29,33 25,30 2,75

070.00953 Société nouvelle W-M SIN-LE-NOBLE V4 MEC SIN LE NOBLE 830 0 72 0 0 68,78 0,00 1,90 0,00 0,00

070.00888 TRAITEMENTS LAMBIN LOMME L4 MEC Traitements de surfaces 473 79 33 0 0 68,13 8,85 3,49 0,00 0,00

070.00570 MOTTEZ ERQUINGHEM-LYS L4 MEC 15 5 5 1 3 14,63 5,42 5,49 0,79 3,35

070.00684 GRISS ARMENTIERES L4 MEC 9 0 1 1 1 9,36 0,24 0,72 1,47 0,55

070.01286 AKEBONO ARRAS B1 MEC 12 2 1 31 24 0,60 0,06 0,02 2,66 1,50

070.00960 LASSARAT L2 MEC HOUPLIN ANCOISNE 0 0 0 0 0 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00798 ARRAS B4 MEC accumulateurs au plomb/acide 0 0 484 0 0 0,00 0,00 483,63 0,00 0,00

070.00488 CNH France S.A. CROIX L4 MEC 119 0 29 12 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00956 DUNKERQUE G1 MET acier

070.00720 GRANDE-SYNTHE G1 MET 306 306,14

070.00673 ASCOMETAL LEFFRINCKOUCKE G2 MET Aciérie-Laminoir 0 0 0 0,00 0,00 0,00

070.00824 ISBERGUES B2 MET 860 0 860,00 0,00

070.00535 LENS B4 MET 554 0 554,00 0,00

070.00633 V3 MET Fonderie et travail des métaux 0 0,00

070.02398 SAINT-SAULVE V2 MET Sidérurgie 74 74,00

070.00837 OUTREAU G2 MET acier 887 69 886,73 68,92

070.00508 GRAVELINES G1 MET Fabrication de silicomanganèse 520 60 375 9 0 520,00 60,00 375,00 9,00 0,00

070.00895 MARLY V2 MET 250 54 106 0 0 250,20 54,49 105,50 0,00 0,00

070.03219 STAUB Fonderie MERVILLE G2 MET 218 33 112 63 1 217,58 33,00 111,54 63,14 0,76

070.00821 NYRSTAR France AUBY V1 MET Métallurgie de Zinc 175 0 8 175,07 0,00 7,75

070.02417 VANYWAEDE G2 MET Fonderie de bronze 144 14 48 17 2 144,00 14,40 48,00 16,80 1,92

070.02497 LENS B3 MET Tréfilage de fil cuivre 304 24 144 73 7 15,81 1,15 3,80 8,77 0,79

070.00523 LILLE L2 MET accumulateurs au plomb 0 0 899 0 0 0,00 0,00 96,15 0,00 0,00

070.00480 GRANDE-SYNTHE G1 MET Fabrication de tubes en acier 555 390 386 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00940 BREBIERES B1 PAP production de papier

070.01030 SICAL LUMBRES G4 PAP Papier- Carton-Plastique

070.00489 SAINT-OMER G4 PAP Papeterie 463 462,61

070.01304 WIZERNES G4 PAP Fabrication de papier 138 138,00

070.00490 RDM BLENDECQUES SAINT-OMER G4 PAP fabrication de carton plat 0 0 0,00 0,00

070.00786 ONDULYS Lille LILLE PAP 0 0 6 0,00 0,00 956,41 2,69

070.02578 PROWELL SAS DOUVRIN B2 PAP Fabrication de carton ondulé DOUVRIN SE 61 9 457,20 92,84 40,59 6,61 2,99

070.00915 BOUSBECQUE L4 PAP Fabrication de papier 116 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.02823 POCHECO L2 PAP 74 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.02479 HENIN-BEAUMONT B3 PLS HENIN BEAUMONT SE 198 270,60 747,17 593,84 43,18

070.03600 PLASTIC OMNIUM RUITZ B1 PLS 368 60 56 6 1 368,00 60,00 56,00 6,40 0,80

070.01872 KNAUF INDUSTRIES G2 PLS 530 473 85 61 163,28 19,08 20,31 14,30 6,24

070.01060 B3 PLS LAPUGNOY SE 850 344 955 48 96,63 18,53 7,20 117,28 2,16

070.01123 DUNKERQUE G2 PLS PLASTURGIE GRANDE SYNTHE SE 49 11 8 17 2 2,49 0,17 0,13 1,47 0,14

Brasserie  de Saint-Omer Fabrication et conditionnement 
de b ières et limonades

183 834 82 506 74 345 7 869 9 068 11 229,60 2 013,98 4 431,52 1 233,31 1 160,12

Les Brasseurs de 
Gayant 200 363 14 020 47 889 10 334,74 1 863,77

SA J. CORRUE & C. 
DESEILLE

BOULOGNE-SUR-
MER

Transformation et conservation 
de poisson, de crustacés et de 
mollusques

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 102 766 56 028 45 229 2 120 9 114,15 2 016,57 1 941,78

Société Industrielle 
Lesaffre

MARCQ-EN-
BAROEUL

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

61 395 4 292 1 266 1 002 8 843,66

Le re jet via la  station d'épuration extérieure (9779 m3) correspond au by-pass de la  station 
d'épuration interne du 27 au 31 ju illet e t du 8 au 10 octobre vers la  station urbaine de la  LMCU. 
Le by-pass n' est u ti lisé que lors de circonstances exceptionnelles que nous nous efforçons de 
limiter. [7/2/2013 14:54] #L' augmentation des masses émises MES, ZINC, DCO, DBO5 est due 
à l'augmentation de la  production et à l'augm entation des concentrations moyennes en  DCO et 
DBO5 , mais qui  restent conformes aux concentrations autorisées.  [7/2/2013 15:41]  [15/2/2013 
14:29] 

HJ Heinz France SAS 77 457 48 643 6 878 1 050 8 549,73 1 687,11

TEREOS- Etablissement 
d 'ATTIN

Sucreries/Déshydratation de 
pulpes 8 420 1 673 4 667 8 420,00 1 673,00 4 667,00 Nombre de jours plus importants en 2012 qu'en 2011: 56 jours contre 45 jours en 2011 

[16/1/2013 12:0] 
SAINT-POL-SUR-
TERNOISE

ST POL SUR 
TERNOISE  ZI SE 262 361 171 534 143 451 47 311 5 060 7 870,83 10 292,04 8 607,06 3 311,77 Station Epuration Zone Industriel le [7/3/2013 15:7] 

EMIG  (Ex Cedilac 
Candia)

CONDITIONNEMENT DE 
LIQUIDES ALIMENTAIRES 7 747 6 235 7 747,00 6 235,00

RYSSEN ALCOOLS 
S.A.S. 7 744 1 919 7 743,88 1 918,91

5 953 1 441 5 953,00 1 441,00
Volume d' eau épandue sur notre plan d' épandage : 36273 m3 [5/3/2013 10:30] Nom du mi lieu 
récepteur fina l : Lys rivière par déduction [14/3/2013 14:7] #Ajout du paramètre Aox suivi pour le 
Suivi Régulier des Rejets pour l 'Agence de l 'eau. [11/3/2013 16:49] 

BOULOGNE-SUR-
MER

Production de Produits de la 
Pêche Surgelés

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 57 028 32 585 5 639 2 273 5 057,72 1 172,80

Crusta C
BOULOGNE-SUR-
MER

cuisson et conditionnement de 
crustacés

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 56 959 52 412 11 220 8 091 5 051,60 1 886,42 1 361,35

Les travaux réal isés en 2012 :  Mise en p lace du pré leveur fixe aval  prétraitement. Installation du 
nouveau canal venturi  de sortie . Renouvellement de la pompe BT. Instal lation d¿une nouvelle  
pompe d¿in jection de polymère. Mise en place d¿une in jection d¿antimousse.  Les chlorures ont 
une impact sur notre prétrai tement : il  inh ibe notre prétrai tement. Nous essayons actuellement 
de travailler sur les chlorures afin d'avoir des flux p lus constants.  A court terme, nous essayons 
d'avoir une mai trise sur les chlorures : nous travaillons sur la  diminution de la  concentration en 
sel  des saumures et sur la mai trise des rejets au niveau des volumes. A moyen terme, nous 
al lons mettre en place un traitement b io log ique lors du proje t d' agrandissement de la CF- 
[6/3/2013 12:1] 

Brasserie  Duyck 114 182 62 654 30 479 3 742 5 028,72

Embouteil lage et 
conditionnement 78 681 9 877 3 081 4 806,27

TILLOY-LES-
MOFFLAINES 4 440 4 439,70

BRIOCHE PASQUIER 
AUBIGNY

AUBIGNY-EN-
ARTOIS

VIENNOIS ERIE PRE-
EMBALLEE

AUBIGNY EN ARTOIS 
SE

6 839 4 090 2 872,38 1 227,00

FRESNES-SUR-
ESCAUT

Fabrication et ventes de sirops 
de frui ts

FRESNES SUR 
ESCAUT SE

48 240 26 541 2 870,23

CONTINENTALE 
NUTRITION - SITE 
Marengo II

BOULOGNE-SUR-
MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 32 256 19 986 5 439 2 090 2 860,73

CONTINENTALE 
NUTRITION- SITE 
MARENGO I

BOULOGNE-SUR-
MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE

28 922 19 434 4 863 2 467 2 565,05

BEAUVOIS EN 
CAMBRESIS SE 40 910 19 184 14 534 2 027,74

Fabrication et conditionnement 
de vinaigres, vinaigrettes, 
mayonnaises, moutardes et 
sauces

1 880 1 879,50

industrie  agro al imenta ire 14 210 5 442 10 763 1 812,87 1 545,01

NEUVILLE E N 
FERRAIN SE 16 986 2 046 1 598 1 770,69

WINGLES 
(NOUVELLE) SE 20 059 14 905 3 436 1 324 1 589,83

MARINE HARVEST 
BOULOGNE -(ex 
FJORD SEAFOOD)

BOULOGNE-SUR-
MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 16 639 7 379 3 996 1 347 1 475,69

LESIEUR GENERALE 
CONDIMENTAIRE

Fabrication et conditionnement 
de Produi ts Condimentai res 26 465 13 972 8 575 1 349,53

RAILLENCOURT-
SAINTE-OLLE

CAMBRAI (NEUVILLE 
ST REMY) SE 23 662 8 329 6 846 2 033 1 331,70

BOULOGNE-SUR-
MER

NEGOCE E T 
TRANSFORMATION DES 
PRODUITS DE LA MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE

9 692 5 605 2 442 1 269

BOULOGNE-SUR-
MER

Valorisation des coproduits de 
la pêche

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 9 653 1 694 39 796 6 695,86

autres produits a limentaires 
n.c.a 13 519 6 438 6 485

8 800 6 450 4 500
UNITED BISCUITS 
INDUSTRIES 
(DELACRE)

FABRICATION ET 
CONDITIONE ME NT 
BISCUITS

18 724 10 170

MONCHY-LE-
PREUX

conditionnement de produits 
de la  mer

ARRAS (ST LAURENT 
BLANGY) SE 14 462 8 439 3 470

Marine Harvest 
Appeti'Marine

fabrication de produits 
élaborés surgelés à base de 
poisson

14 334 7 892 2 279

LES SALAISONS DU 
DOUESY

Fabrication de produits de 
charcuterie 13 668 8 725 4 453 1 094

DUMORTIER P. et 
Frères

Conditionnement hu iles 
vegeta les, fabrication 
vina igrette , sauces et 
mayonnaise
fabrication industrielle de pain 
et de patisserie  fraîche.

LENS (LOISON SOUS 
LENS) SE 9 388 5 092 1 442

CROUSTIFRANCE 
Artoipôle

MONCHY-LE-
PREUX

ARRAS (ST LAURENT 
BLANGY) SE 9 317 5 820 3 428

VILLENEUVE D ASCQ 
SE 10 210 1 890

5 980 3 464
Société des Eaux 
Minéra les de Saint 
Amand - Site Thermal

SAINT-AMAND-
LES-EAUX

Embouteil lage eaux minéra les, 
boissons aromatisées

Comptoi r Europeen de la 
Confiserie

MARCQ-EN-
BAROEUL

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

2 631

CME (Coopérative 
Maritime Etaploise)

BOULOGNE-SUR-
MER

transformation produi ts de la 
maree

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 4 270 3 050

aliments pour animaux de 
compagnie 4 470 2 980 1 192

CHARCUTERIE DES 
FLANDRES LOCKS 5 747 2 294 1 137

MAISON JOHANES 
BOUBEE PRODIS

CHAP ELLE-
D'ARMENTIERES

Négoce et conditionnement de 
vins 

ARMENTIERES 
(PLOEGSTEERT) SE 3 804 2 358

LES MOULINS DE 
SAINT-AUBERT

BOULANGERIE 
INDUSTRIELLE

BEUVRY LES 
BETHUNE SE 1 575

PEP Site de Carvin ovoproduits surgelés 2 397

Transformation 
conditionnement et va lorisation 
de produits surgelés

2 141 1 384 1 025

fabrication de produits de 
confiserie

BOULOGNE-SUR-
MER

FILETAGE MAREYAGE ET 
NEGOCE P RODUITS DE LA 
MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE

1 846 1 187

SAINT-AMAND-
LES-EAUX

LECELLES/ SAINT 
AMAND LES EAUX

2 743 1 307

BOULOGNE-SUR-
MER

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 1 216

Industrie agro-alimentai re 1 257
RUES -DES-
VIGNES

aliments pour animaux de 
compagnie

CREVECOEUR SUR L 
ESCAUT SE 1 720

desodorisation de beurre de 
cacao

MONDIAL VIANDE 
SERVICE

Eaux Minérales de Saint-
Amand

SAINT-AMAND-
LES-EAUX

Embouteil lage eaux minéra les 
naturelles, eaux de source, 
Boissons gazéifiées natures et 
arom atisées

LECELLES/ SAINT 
AMAND LES EAUX

Transformation de poisson 
surgelé 

66 220 3 440 66 219,93 3 439,58
rejet en épandage sur champs et prai ries [4/3/2013 15:24]  [5/3/2013 10:42]  [5/3/2013 10:52]  
J'ai  indiqué WIMEREUX car je n'arrivais pas à inscri re champs et prairie. Nous  ne rejetons pas 
en d irect dans le Wimereux. [5 /3 /2013 11:0] 

BOULOGNE-SUR-
MER 46 463 46 463,00

SOUFFLET 
ALIMENTAIRE

négoce, traitement e t 
conditionnement de riz et 
légumes secs

Installation de compteur ayant permis distinguer la quantité d'eau uti lisée pour le nettoyage et 
cel le al lant dans les produits e t pour les insta lla tions de chauffage  Auparavant 100% de l'eau en 
entrée --> 100 % en rejets [28/3/2013 13:26] 

Fromagerie LE 
CENTURION

Découpe et condi tionnement 
de fromage
Fabrication de produits de 
confiserie 19 940

264 963 113 274 3 982 1 141 rejet d irect dans le milieu naturel  = Ferti-i rrigation [5/2/2013 10:37]  [5/2/2013 10:43] 
MARCQ-EN-
BAROEUL

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 3 703 1 931

IMPRIMERIE 
NATIONALE  SA

FLERS-EN-
ESCREBIEUX 5 134 1 422 1 691

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE

1 239

Fabrication de matérie l 
ferrovia ire rou lant 29 163 8 100 29 163,00 8 100,00

ARCELORMITTAL 
ATLANTIQUE et 
LORRAINE MARDYCK

26 777 2 856 3 675 26 777,20 2 855,90 3 674,80

Renault Douai - Usine 
Georges Besse

Construction automobiles 
véhicules de tourisme

20 280 2 012 3 630 9 859 1 435 20 280,00 2 012,00 3 630,00 9 859,00 1 435,00

Plan d'action pour le Ni  prévu par APC dans le cadre du RSDE : Le pro jet Nickel Free est en 
cours d¿étude entre l¿ingénierie  centrale  et l¿usine de Douai. Il  s¿agit de modi fier les bains de 
traitement de surface. La phosphatation basculerait sur les produits tels que l¿Oxsilan 
¿ CHEMETALL et / ou Zi rcobond ¿ PPG. [8/3/2013 8:34] 

FRANCAISE DE 
MECANIQUE

Fabrication de moteurs 
automobi les 186 689 102 664 15 759,61 3 832,49

Toyota Motor 
Manufacturing France 4 989 1 493 4 988,60 1 493,30

PEUGEOT CITROEN 
AUTOMOBILES SA 
VALENCIENNES

Fabrication de boi tes de 
vitesses mécaniques, 
automatiques et semi-
automatiques

4 726 1 390 4 725,74 1 389,94

4 480 1 236 4 480,00 1 236,00

LIEU-SAINT-
AMAND

46 070 15 449 7 597 3 740 3 488,63 Le re jet dans le mil ieu naturel  est le  vo lume des eaux pluviales. [19/2/2013 13:38]  [19/2/2013 
13:38] #Azote déterminé par calcu l [18/2/2013 15:48] 

2  627 2 627,00

JEUMONT Electric
Fabrication de moteurs, 
génératrices et transformateurs 
électriques

2 484 2 484,39

Electrozingage 2 281 2 281,00
1 854 3 311 1 854,00 3 311,00

Valdunes
TRITH-SAINT-
LEGER

Fabrication de matérie l 
ferrovia ire rou lant 1 435 2 017 1 492 1 435,10 2 017,05 1 491,60

Pour le milieu récepteur final il  s'agit du canal  de l'Escaut. Escaut canalisé a été choisi par 
défaut. La quantité d'eau pré levée et re jetée dans les eaux de surface sont fonction de notre 
activi té  au tra itement thermique. Cette  dernière ayant été plus basse qu 'en 2011 nous avons une 
diminution du vo lum e reje té [1/3/2013 15:48]  [18/3/2013 14:35] #Les valeurs des polluants 
enregistrées dans le tableau sont issus des rapports d'autocontrôle  trimestriel sur notre re jet 
industrie l et le canal, effectué à chaque fois sur une durée de 24 H. Le résultat du calcul 
moyenné des masses émises et importées sur 24h est ensui te  extrapolé pour obtenir un résultat 
sur l'année. D'un autocontrôle  à l 'autre  des fluctuations peuvent avoir lieu pour certa ins 
po lluants. C 'est pourquoi de la  même façon d 'une année sur l 'autre il  peut y avoir des variations 
à la  baisse ou à la  hausse. [18/3/2013 14:19] 

1  355 1 355,00

AGRATI Fourmies SAS 7 310 12 962 3 757,12

FRESNES-SUR-
ESCAUT

échangeurs thermiques et 
aéroréfrigérants
Tra itement e t revetement des 
metaux

TATA STEEL 
MAUBEUGE SAS

Production tôles revêtues 
(galvanisation, peinture) 5 340 2 438

ALCATEL-LUCENT 
SUBMARINE 
NETWORKS

Fabrication de câbles 
té lécommunication à fibres 
optiques

7 723 2 846 1 509

fabrication de pièces 
mécaniques

3 638 1 399

Schaeffler Chain Drive 
Systems

4 386 4 727 5 100

CATEAU-
CAMBRESIS

fabrication de supports de 
cuisson pour la boulangerie

4 180 1 308

Agrati Vieux condé
FRESNES SUR 
ESCAUT (2) SE 5 465 1 308 2 161

Société Nouvel le W-M 
DOUAI

assem blage de p ièces 
élèmenta ire et de sous-
ensemblages pour carosserie  
automobi le

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

ALLEVARD REJNA 
AUTOSUSPENSIONS 
si te  de DOUAI

Equipem entier Automobi le 2 086

AKERS France Usine de 
Berlaimont

Usinage et Trai tement 
thermique de cylindres de 
laminoirs

nom du milieu récepteur final: j'a i mis la Sambre mais re jet dans un premier temps dans le 
ruisseau des Arbreux (non référencé dans votre listing) qu i se jette dans la Sambre [28/2/2013 
15:4]  [28/2/2013 15:13] 

Specitubes Samer

TITAGARH WAGONS 
AFR

CONSTRUCTION DE 
MATERIEL FERROVIAIRE 
ROULANT

1 413

Tra itement de surface des 
métaux

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

TRANSFORMATION DU 
TUBE METALLIQUE

Usinage et montage de 
soupapes de sureté

Nos re jets passent par le  réseau publ ic, qui rejette  ensuite dans la Lys canalysée [14/3/2013 
17:1] #- Pour 7 mois, la valeur de l 'analyse de la DCO étai t en dessous de la  l imite de 
quantification (30mg/l) [14/3/2013 17:20] - Pour 5 mois, la valeur de l 'analyse des hydrocarbures 
étai t en dessous de la  l imite de quanti fication (0.1 mg/l) - Pour 8 mois, la  va leur de l'analyse de 
la  DBO5 éta it en dessous de la limi te  de quantification (0.5 mg/l) - Pour les 12 mois, la  va leur de 
l'analyse du chrome hexavalent était en dessous de la limite de quanti fication (0.005 mg/l)  
[15/3/2013 9:28]  [15/3/2013 9:41]  [15/3/2013 9:52] 

MONCHY-LE-
PREUX

Fabrication de plaquettes de 
fre in

ARRAS (ST LAURENT 
BLANGY) SE

NOYELLES-LES-
SECLIN

préparation de surface et 
application de revêtement 
anticorrosion

ENERSYS SARL (ex 
HAWKER SARL)

Fabrication de cabines de 
tracteurs

ARCELORMITTAL 
ATLANTIQUE ET 
LORRAINE SITE DE 
DUNKERQUE

306 145 58 583 110 595 126 357 1 313 306 145,09 58 583,48 110 595,32 126 356,53 1 312,80

Le vo lume d eau re jeté dans le bassin maritime est stable par rapport à 2011. Le prélèvem ent d 
eau de surface est stab le malgré une augmentation de la production. Le flux spéc ifique en m3/t 
est en baisse avec un pi lotage quotidien des consommations dans chaque département. Le 
pré lèvement d eau potable a un ratio spécifique en m3/t qui est stable par rapport aux années 
précédentes. Le pré lèvement d eau de mer a fonctionné une grande partie  de l année avec 1 
pompe de prélèvement sur 2 . La p luviométrie  de l année est plus importante en 2012 qu'en 2011 
et il y a eu davantage de recyclage sur la station EXD.  Parmi les évolutions notables des rejets 
en 2012, à noter : MES : Baisse de 30% liée à l'amél ioration de l 'efficaci té  des stations UAE 
(traitement de l'eau brute en entrée usine) et EXD (trai tement des eaux usées avant rejet final ). 
Hydrocarbures, Cyanures : Baisse liée à une mei lleure maîtrise opérationnelle. DCO : Rejets 
stables en flux spécifique (m3/t) par rapport à  2011. Chlorures, Fluorures : Rejets stables par 
rapport à 2011. Phosphore : Résultats au rejet de l'usine influencés par la teneur en entrée 
usine. AOX : Rejets en baisse malgré l'augmentation de la teneur en entrée usine. Métaux : 
Baisse des rejets de tous les métaux liée à la baisse des MES. [14/2/2013 10:56] 

Vale Manganèse France all iages de manganese 33 084 1 272 8 382 4 236 33 084,31 1 271,91 8 381,70 4 236,05

20 057 40 333 20 057,00 40 333,00

APERAM Stainless 
France - Si te  d 'Isbergues Metalurgie 12 491 3 182 28 718 12 491,00 3 182,00 28 718,00 Les va leurs des paramètres As - Pb et Hg respectent les limi tent de notre AP et sont 

sensiblement les mêmes qu 'en 2011 [14/3/2013 16:27]  [14/3/2013 16:30] 

NEXANS FRANCE 
Atel ier Coulée

Production commercia lisation 
et ventes de fil  machine cuivre 
obtenue par coulée et 
laminage en continu

12 197 5 613 2 026 12 197,00 5 613,00 2 026,00 Variations des quantités rejetées 2012 parrapport à 2011 = varia tion activité principa lement. 
[15/3/2013 9:58] 

V&M FRANCE Tuberie  
d 'Aulnoye

AULNOYE-
AYMERIES 9 855 2 857 4 423 1 533 9 855,00 2 857,00 4 423,00 1 533,00

Le vo lume re jeté à la  Sambre est beaucoup p lus important en 2012 qu'en 2011. Augmentation 
au n iveau de la  DBO et du manganèse due à des fortes va leurs en semaine 5 et 40. [15/2/2013 
9:37] 

V et M FRANCE - 
Aciérie  de Saint-saulve

9 704 1 072 4 769 4 001 9 704,00 1 072,00 4 769,00 4 001,00

OUTREAU 
TECHNOLOGIES 8 821 1 103 5 758 8 821,32 1 102,67 5 758,36

La quanti fication des émissions de polluants est fai te  à  partir de l 'autosurveil lance (concentration 
et débit re jeté). La conduite d'amenée des eaux de refro idissement à l' étang co llecte aussi des 
eaux pluviales, ce qui étai t le  cas lors des mesures de 2012 : le  débi t est plus é levé, donc les 
masses re jetées. nota : à l'inverse, certa ins paramètres étant in férieurs à la limite de 
quantification, l'émission correspondante a été considérée comme nulle . [18/3/2013 14:27] 

COMILOG 
DUNKERQUE

Historique le site a toujours déclaré dans cette rubrique les quanti tés de reje ts eaux usées 
(sanitaires) e t eaux pluviales, a lors que le  si te  n 'a pas de reje ts process. Pour 2012, nous 
declarons dans la meme logique.  Pour 2013 du fa it : 1)de la mise au norme des systeme de 
traitement eaux usées en 2012 2)d'une surve illance Mn des reje ts en eaux p luviales,  cette  
rubrique sera renseigné en quantité suivant hauteur de pluie  annuelle, e t flux Mn [22/2/2013 
9:37] #une seule mesure mensuelle  en jui lle t (concentration 5,20 pour 5mg/l ) est en 
dépassement. Sur l'année  en flux/J toutes les valeurs sont in férieures aux limites fixées 
[19/3/2013 12:0] 

DELACHAUX  S.A. 
Division Métaux

Metallurgie des autres métaux 
non ferreux
Production de poterie culinai re 
et apparei l de chauffage 
ind ividuel .

2 883 4 343 2 882,86 4 342,98

Le ch iffre  exact de chaleur re jeté est de -1,52, mais l'appl ication ne permet pas d'indiquer de 
chi ffres négatifs. L'échange thermique de notre rejet vers le canal est parfois négati fs, parfo is 
positif, mais i l n'y a jamais de gros écart de température entre ces deux points. [24/1/2013 10:33] 
#ZN, Pb, MES  : Calcul  de la  masse importée basé sur les valeurs mesurées dans le  cadre du 
programme RSDE. Forte augmentation de la masse importée.  Cu : Calcul de la masse importée 
basé sur les valeurs mesurées dans le  cadre du programme RSDE. Non prise en compte 
l'année dernière. De plus, toutes les valeurs de rejets sont inférieures au seui l de détection.  P : 
La p lupart des valeurs sont in férieure au seuil de détection.  AS : Toutes les valeurs proches du 
seuil de détection, mais légèrement supérieures en 2012 alors qu' elles étaient inférieures au 
seuil en 2011.  Hg : La plupart des mesures sont inférieures aux seuil  de détection. Mais 
quelques incidents ponctuels sur le  trai tement des  eaux ont entraîné une émission de 10,9 Kg en 
forte baisse par rapport à 2011.  F- : moyenne annuel le des re je ts à 6 mg/L pour une limi te  de 
15mg/L.   [13/2/2013 18:14]  [13/2/2013 18:26] 

CAPPELLE-LA-
GRANDE

NEXANS France Atelier 
Tréfilerie

LENS (LOISON SOUS 
LENS) SE

Erreur reporting 2011 sur l'eau rejetée via  une station : 1 seul point de rejet pour 2 
étab lissements, le total des 2 avait été reporté --> d'ou écart avec 2012 [15/3/2013 18:17] 

EXIDE 
TECHNOLOGIES SAS

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

Europipe 2 079 La station d'épuration extérieure est la sta tion d'A rce lor Dunkerque. [18/2/2013 14:40] 

STORA ENSO 
CORBEHEM 977 026 70 685 137 222 17 449 4 202 977 026,00 70 685,00 137 222,00 17 449,00 4 202,00

MES et DBO5 Augmentation importante des masses émises de MES et DBO5 --> 
fonctionnement perturbé de la STEP pour l' année 2012, décantation difficile dû principalement à 
la  proli fération de bacteries filamenteuses, entrainant une instabil ité des li ts de boue présent au 
niveau des clari ficateurs ceci entranant parfo is  la perte de boue b io log ique au rejet provoquant 
l'augmentation des quantités de ME S et de DBO5 re jetées.  [30/5/2013 10:0] 

274 280 143 210 60 293 9 347 2 552 274 280,00 143 210,00 60 293,00 9 347,00 2 552,00 Réduction sign ificative de la  consommation en eau entrainant une baisse sign ificative des 
volumes rejetés [11/2/2013 11:41] 

NorPaper Avot Vallée 105 875 11 159 19 217 2 715 105 875,19 11 159,21 19 217,06 2 715,35

Arjo Wiggins 27 076 5 601 19 414 15 105 27 076,00 5 601,00 19 414,00 15 105,00

15 812 20 057 35 188 15 812,00 20 057,00 35 188,00

Fabrication et transformation 
de carton ondulé

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 36 815 1 051 5 303,02

5 416 2 487 1 140

WEPA LILLE (exDALLE 
HYGIENE 
PRODUCTION)

reje t step industriel de 
Ahlstrom Spécia lités 163 868 33 010 354 691 3 899 rejet step industriel de Ahlstrom Spécial ités

FORE ST-SUR-
MARQUE

enveloppes, pochettes et sacs 
à souffle ts

194m3 via  une station d'épuration in terne (bambousaie) [2 /4 /2013 9:57] 

IGA Grupo Antolin Fabrication garni tures 
intérieures automobile

11 212 3 336 5 205 3 068 1 430,40

fabrication de pièces 
techniques en matière 
plastique

BOULOGNE-SUR-
MER

emballages en polystyrène 
expansé

BOULOGNE 
(OUTREAU) SE 1 841

FAURECIA(ex 
ALLIBERT MARLES)

MARLES-LES-
MINES

transformation matière 
plastique et appl ication 
peinture pour pièces 
automobi le

2 196

DISTRIPLAST 
FLANDRE



070.02695 SUNDIS PRODUCTION V2 PLS 8 2 5 0 0 0,75 0,06 0,22 0,00 0,05

070.00884 BETAFENCE BOURBOURG G2 TTS Travail des métaux 0 0 1 0,00 0,00 1,37

070.00758 PROMERAC DOUAI V4 TTS THERMOLAQUAGE DOUAI SE 354 0 5 0 6 18,27 0,00 0,20 0,00 0,51 coordonnées: X=654 827,40 Y=2 600 192,28  Code STEP:0110315000 [19/3/2013 9:58] 

070.01052 SI2D RAISMES V2 TTS TRAITEMENT DE SURFACE BEUVRAGES SE 142 0 2 0 0 6,91 0,00 0,03 0,00 0,00

070.00654 BENALU LIEVIN B3 TTS 0 0 20 0 1 0,00 0,00 0,52 0,00 0,13

070.02377 ISBERGUES B2 TTS 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.03347 GRANDE-SYNTHE G1 TTS 0 38 68 84 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00475 FEUTRIE SAS B2 TXT Ennoblissement Textile 978 978,00

070.00725 ROQUETTE TEXTILES WASQUEHAL L4 TXT Ennoblissement textiles 0 0,00

070.01813 H & G BARBRY B2 TXT ENNOBLISSEMENT 0 0 0,00 0,00

070.00575 DICKSON CONSTANT WASQUEHAL L4 TXT Tissus Techniques 515 493 884,74 232,26 468,65 218,12

070.03180 CALAIS G3 TXT teinture et apprêts CALAIS MONOD SE 453,52 723,22 569,53 246,43

070.00812 MONTPELLIER LILLE L4 TXT TEINTURERIE 905 247 517,76 823,55 109,28

070.00929 VELYSAM COLOREDO CAUDRY V1 TXT TEINTURERIE 0 409,68 345,80 249,18 0,00

070.02611 LILLE L2 TXT Blanchisserie, lavage de linge 328 99 148,42 298,48 43,80

070.00737 HOUPLINES L4 TXT teinturerie 797 375 146,04 414,01 216,01 76,97

070.02361 TRAITEX MERVILLE G3 TXT MERVILLE SE 857 0 0 79,44 9,14 0,00 0,00

070.03033 SAS SATEL WALLERS V2 TXT location entretien du linge PECQUENCOURT SE 256 88 431,38 165,63 70,63 27,56

070.00921 L4 TXT 33 543 126 0 33,00 543,00 126,00 0,00

070.00803 NORDLYS BAILLEUL G3 TXT BAILLEUL SE 138 136,49 32,22 769,11 30,97

070.00930 ROUBAIX L4 TXT WATTRELOS SE 0 150 102,02 55,67 0,00 22,68

070.01074 V1 TXT Teinture et Apprêt LE CATEAU SE 238 18 972,75 201,97 52,10 34,37 3,91

070.00553 BONDUES L4 TXT teinture sur fil WATTRELOS SE 306 328 178 79 758,46 8,63 13,56 30,32 11,95

070.02145 HEM L4 TXT TEINTURES ET APPRETS 0 0 734,68 85,01 45,55 0,00 0,00

070.00740 DECOSTER  CAULLIEZ GORGUE G3 TXT Ennoblissement textile LA GORGUE 306 0 0 691,50 5,86 60,98 0,00 0,00
070.02221 SDEZ BONDUES L4 TXT blanchisserie industrielle WATTRELOS SE 239 46 576,68 116,03 123,33 40,71 6,96

070.01370 BRACQ INDUSTRIES V1 TXT IMPRESSION TEXTILE 428 79 86 0 0 22,64 1,29 1,40 0,00 0,00

070.01689 COULOGNE L4 TXT CALAIS MONOD SE 0 0 0 0 0,00 0,00 369,65 0,00 0,00

070.00621 ARQUES G1 VMA Verrerie 0 0,00

070.00761 BOUSSOIS V3 VMA 315 315,00

070.00190 DANNES G4 VMA Fabrication de ciment 0 0 0,00 0,00

070.02425 MASNIERES V3 VMA Fabrication de verre creux 229 848 0 0 228,60 848,00 0,00 0,00

070.04138 ALPHAGLASS ARQUES G1 VMA 114 0 0 114,43 0,00 0,00

070.01236 BLARINGHEM G1 VMA verrerie 659 324 814 922 0 658,80 324,40 813,60 921,90 0,00

070.00874 RETY G4 VMA Production de chaux 620 0 296 0 0 619,90 0,00 296,40 0,00 0,00

070.02427 VESUVIUS France FEIGNIES V3 VMA MAUBEUGE SE 0 0 0 555,18 0,00 847,96 0,00 0,00

070.00442 EMERCHICOURT V3 VMA Fabrication de verre plat AUBERCHICOURT SE 404 492 81 428,66 25,82 94,75 99,11 10,98

070.00215 FERQUES G3 VMA Carrière de Calcaire 330 0 0 0 330,20 0,00 0,00 0,00

070.02452 ANICHE V3 VMA industrie automobile AUBERCHICOURT SE 129 309,74 116,37 100,83 224,30 17,57

070.01335 WINGLES B4 VMA Fabrication de verre creux 401 73 0 159,07 18,76 58,00 8,59 0,00

070.02451 ANICHE V3 VMA industrie automobile AUBERCHICOURT SE 71 10 5 0 0 7,35 0,62 0,43 0,00 0,00

281.00061 REFRACOL MARLY V2 VMA SAINT SAULVE SE 12 1 20 1 0 1,14 0,10 0,63 0,21 0,03

070.02969 RACQUINGHEM G4 VMA ARQUES SE 5 0 4 1 0 0,24 0,00 0,14 0,10 0,00

070.01875 L M E N ANNAY B3 VMA enrobés à chaud 0 0 0 0 0 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00056 CBS SAS. V3 VMA extraction de roches calcaires 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00649 BOCAHUT SAS GLAGEON V3 VMA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00045 BOCAHUT SAS HAUT-LIEU V3 VMA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00024 V3 VMA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00109 CARRIERE PLUCHART WALLERS V3 VMA CARRIERE DE SABLE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00035 CARRIERE DHAINAUT V3 VMA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00703 BELLIGNIES V3 VMA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00052 V3 VMA Carrière 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

070.00110 WALLERS-TRELON V3 VMA CARRIERE 0 0 3 0 0 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00

SARS-ET-
ROSIERES

Fabrication et stockage de 
produits plastiques ménagers

BEUVRY LA FORET 
SE

Aucun reje t de type industriel  n 'est e ffectué. Seules les eaux sani ta ires transi tent par ce point de 
rejet. [5/2/2013 11:44] 

8  848 1 219 8 847,86 1 218,99

Nom du milieu recepteur final : JARD, puis Escaut [19/3/2013 14:25] Pièces lourdes et 
volumineuses mais présentant moins de surface de traitement d'où un volume rejeté moindre. 
[19/3/2013 15:15] #suppression de l'util isation d'un produit chim ique jouant sur les 
concentrations [19/3/2013 14:44] 

developement e t fabrication de 
semi remorques en alumin ium

LENS (LOISON SOUS 
LENS) SE

ThyssenKrupp Electrica l 
Steel UGO S.A.S.

Fabrication et expédi tion de 
bobines et bobineaux de tôles 
magnétiques en acier à gra ins 
orientés, réal isés à parti r de 
coils à  chaud et destinés à la 
construction de ci rcuits 
magnétiques

Rejet step indus 
APERAM 89 929 139 487 5 493

EUPEC FRANCE (site 
de Sollac) Revetement anti -corrosion

SAILLY-SUR-LA-
LYS 26 715 3 125 5 673 2 297 26 715,00 3 125,00 5 673,00 2 297,00

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 102 538 34 579 21 735 5 051 14 770,11 3 857,45 2 324,17 4 596,41

SAILLY-SUR-LA-
LYS

10 959 1 304 3 075 10 959,00 1 304,00 3 075,00

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

45 845 7 931 2 172 6 603,75

Dessei lles Colour Center 
(Color-Biotech)

113 899 33 761 35 906 5 715 2 645 6 461,28

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E 39 772 15 646 4 842 5 728,97 1 745,39

BEAUVOIS EN 
CAMBRESIS SE 112 552 40 926 11 694 4 924 5 578,79

BLANCHISSERIE 
CENTRALE du CHRU 
de Lil le

MARQUETTE  LEZ 
LILLE "CUDL" S E

25 555 10 323 1 388 3 681,08 1 151,58

TEINTURERIE 
DELALYS SN

ARMENTIERES 
(PLOEGSTEERT) SE

31 999 7 641 12 943 2 378,81

Blanchiment,Teinture et 
Impression

31 940 10 024 1 835,03

16 708 9 909 2 913 1 795,89

Les re jets sont de 2877,60 m3 sur 2012 . Il y à une baisse importante par rapport à 2011 . Cette  
ba isse est liée à l'u ti lisation d' un tunnel de lavage. Le lavage en tunnel = 5,5 li tres d 'eau au kilo 
de l inge tra ité En laveuse la moyenne est de 17 litres d'eau par ki lo  trai té .  L'util isation du tunnel  
de lavage est de 90% sur 2012 et de 75% en 2011 [4/2/2013 15:49] 

tissavel in ternational NEUV ILLE-EN-
FERRAIN

fabrication fourrures 
synthetiques 1 449 1 449,00

Fabrication de nontissés 22 802 5 015 1 635 2 991 1 397,99

TEINTURERIE DE LA 
JUSTICE

Ennobl issement sur fils en 
bobines, toutes matières 23 052 3 617 1 347 1 368,08

SARL SOCIETE 
NOUVELLE SETEX

CATEAU-
CAMBRESIS

17 958 11 503 2 995

verhaeghe industries 12 780
Remy LENFANT 
Teinturerie

VILLENEUVE D ASCQ 
SE

17 328 5 242 2 332

9 677 1 994
9 717 4 114 2 984

AVESNES-LES-
AUBERT

RIEUX EN 
CAMBRESIS SE

ELIS LOCALINGE 
CALAIS

LOCATION ET 
BLANCHISSAGE DE LINGE 18 352

ARC INTERNATIONAL 
FRANCE - Si te  industriel 
d 'Arques

19 663 10 147 15 315 3 920 19 663,00 10 147,00 15 315,00 3 919,70

AGC FRANCE SAS 
BOUSSOIS

FABRICATION DE VERRE 
PLAT

11 810 3 750 18 550 1 390 11 810,00 3 750,00 18 550,00 1 390,00

HOLCIM (France) S.A.S 
- Usine de Dannes

6 078 1 397 5 273 6 078,00 1 397,00 5 273,00

Cu: 1 valeur suspecte en 08/2012 (0,097mg/l) qui  aura it dû être réitérée. sans cette valeur, e t sur 
la  base de la moyenne, le  total  est ramené à 0,6 kg. Zn: 1  va leur suspecte en 02/2012 (0,97mg/l) 
qu i aura it dû être réitérée. sans cette valeur, e t sur la  base de la moyenne, le  to ta l est ramené à 
16 kg.  [13/2/2013 15:31]  CN : valeurs < 0,005 mg HCT : valeurs <0,1mg [15/2/2013 16:31] 

VERRERIES DE 
MASNIERES 2 244 2 244,40

Fabrication mécanique de 
verre creux

1 336 2 216 1 335,60 2 216,20

Arc International France 
- Site de Blaringhem
Chaux et Dolomies du 
Boulonnais

FABRICATION DE PRODUITS 
CERAMIQUES 
REFRACTAIRES

6 157 16 967

SAINT GOBAIN GLASS 
France 4 159 1 177

SAS Stinkal 1 188 1 187,60

AGC automotive Aniche 
Plant 3 005 1 820 1 253 1 113

O-I Manufacturing WINGLES 
(NOUVELLE) SE

2 007 1 131

Saint Gobain Sekurit 

Conception et fabrication de 
produits refractai res

IMERYS TOITURE  Site 
de WARDRECQUES

Fabrication de tu iles en terre 
cuite

LIMONT-
FONTAINE 120 177 120 177,00

Explo itation de carrière, 
concassage criblage de 
granulats ca lcai res

31 662 31 662,00 erreur de saisie modification faite : les Mes sont proche des précédentes années soit de 31662 
kg en 2012 [28/3/2013 19:6] 

Explo itation de carrière, 
concassage, criblage de 
granulats ca lcai res dur

14 393 14 393,00 rejet total  à  la Cressonière : 2  431 239 m3 [28/3/2013 18:28] 

Société des Carrières de 
Dompierre

DOMPIERRE-SUR-
HELPE

EXPLOITATION DE 
CARRIERES DE CALCAIRE 10 200 10 200,00

9 700 9 700,00

FLINES-LEZ-
RACHES

argi le et sable et remblaiement 
de déchets inertes 8 160 8 160,00

GAGNERAUD 
CONSTRUCTION SAS.

Fabrication et 
commercial isation de granulats 1 310 1 310,00

CARRIERES 
D'HOUDAIN

HOUDA IN-LEZ-
BAVAY 1 100 1 100,00

Comptoi r des Calcaires 
et Matériaux
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